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Czechowicz.

Plan gospodarczy.
II. . . .

Streszczony w poprzednim artykule
plan gospodarczy jest powtórzeniem z

pewnemi uzupełnieniami programu,
który rozwinąłem w końcu 1932 r. (w
broszurze ,,Nowe Drogi Gospodarcze14).

W obron.ie tego planu, który wówczas

przez pewne sfery był uważany za he
rezję, dzisiaj mogę już się powołać na

praktykę innych państw, które rozpo-
z częły walkę z kryzysem; mogę stwier

dzić, że proponowane przeze mnie refor
my pokrywają się z zasadniczą linją
współczesnej polityki gospodarczej.

Kryzys ma swe źródło w wielkich

przemianach, jakie zaszły po wojnie w

gospodarce światowej. Do tych prze
obrażeń należy się dostosować, należy
iść z nowym prądem. Państwo, które

podjęłoby się niewdzięcznego zadania

upierania się przy zakorzenionych prze
sądach i grzechach ustroju kapitali
stycznego, któro nie liczyłoby się dosta
tecznie z zasadami solidaryzmu spo
łecznego, poszłoby tem samem przeciw
ko prądowi i nie miałoby żadnych szans

wybrnięcia z kryzysu.
Nie potrzebuję chyba dowodzić, że

’dalsze kurczenie się dochodu społeczne
go miałoby dla naszego kraju skutki
katastrofalne. -

Ale nawet przy obecnym poziomie te
go dochodu zrównoważenie budżetu

państwowego wydaje się być zadaniem

wręcz niewykonalnem, o ile nie chcemy
dopuścić do uszczuplenia si!y obronnej
państwa i nie zamierzamy . zrezygno-
W’ać z najistotniejszych zadań kultural
nych. ,

W każdym bądź razie zaspokojenie
potrzeb państwowych wymaga już dzi
sia,j od społeczeństwa ofiar, przewyższa
jących jego zdolność płatniczą i prowa
dzących do coraz większego wyczerpa
nia.

Powiększenie przeto dochodu spo
łecznego powinno stanowić punkt cięż
kości planu gospodarczego.

W warunkach narzuconego światu

przez W’ielkie państwa przemysłowe sy
stemu autarkicznego kształtowanie się
naszego dochodu społecznego jest zależ
ne od stanu rynku wewnętrznego, a w

pierwszym rzędzie od pojemności tego
rynku dla produktów rolnych.

Pow’iększenie konsumcji krajowej
staje się dzisiaj zasadniczym warun
kiem opłacalności gospodarstw rolnych.

Pod tym też kątem widzenia winny
być traktowane w’szystkie zjawiska na
szego życia gospodarczego.

Gdy perspektywy gospodarcze nasze
go państwa, z przyczyn od nas niezależ
nych, zamykają się w naszych własnych
granicach, to wszelkie wybujałości, wy
nikające z t. zw. ,,przewagi gospodar
czej”, jako odbijające się ujemnie na

pojemności rynku wewnętrznego, — są
o wiele szkodliwsze, niż/ w w’arunkach

normalnych, kiedy możliwy był ko
rzystny zbyt nadmiaru naszej produkcji
rolnej na rynkach zagranicznych.

Pojemność rynku krajowego rozsze
rza się przy rozproszkowaniu dochodów
i kurczy się przy ich kumulacji (gro
madzeniu w jednem ręku).

Nadmierne zyski przedsiębiorstw
ekartelizowanych w jaw’nej, lub (i to

częściej) w ukrytej formie, ogromne

pensje, będące prawdziwym dziwolą

giem na tle ogólnego zubożenia, wszel
kiego rodzaju synekury, przestojowe itp.
pochłaniają niewspółmiernie dużą część
dochodu społecznego; zmniejszają tem

samem zdolność konsumcyjną szero-

kich , mas i dezorganizują rynek we
wnętrzny.

Spraw’a przedstawia się tem gorzej,
że rosnące, jak na drożdżach fortuny
nie idą na ccje produkcyjne, nie przy

czyniają się do tworzenia nowych, bra-

kujących w kraju gałęzi przemysłu,
lecz ,uciekają nawet często zagranicę,
pogarszając sytuację w’alutowo-pienięż-,
ną i obniżając poziom dochodu społecz
nego.

I itgM
Nasz stan gospodarczy jest zbyt’ cięż

ki, żeby mogły go popraw’ić posunięcia
niezdecydowane i połowiczne. Chcąc
W’ybrnąć z opresji, musimy zastosować,
jednocześnie wszystkie środki, prowan
dzące do zasilenia tętna życia gospodar
czego.

§3eM dla Pfarszailsa PSIsodslcge^a.
Berlin, 22. 5 . (PAT). Krótko przed go

dziną 20 otwarto posiedzenie Reichsta
gu. Przemówienie kanclerza było trans
mitowane przez radjo w języku francu
skim, włoskim, angielskim i hiszpań
skim. Na w’stępie premjer Goering jako
przewodniczący parlamentu Rzeszy za
gaił pos’iedzenie krótkiem przemówie
niem,- w- którtiń zWDś-il-

’

-’-s-; ’zebra^

nych z następu,jącym apelem:
Proszę parów powstać ze swych

miejsc i oddać hołd pamięci Tego, który
przed’ kilku dniami odszedł z tego świa
ta. Naród niemiecki z głębokiem współ
czuciem stoi przed grobem pierwszego
marszałka Narodu Polskiego. My Niem
cy rozumiemy, jaką stratę poniósł na
ród polski. Marszałek Piłsudski był jed
nym z tych mężów, który wszędzie wy
stępował w chronię pokoju i pracował
na rzecz porozumienia polsko-niemiec
kiego.

Wszyscy posłowie powstali z miejsc.
Na dzisiejszem posiedzeniu Re!ichsta

gu kanclerz Hitler w’ygłosił przemówie
nie, na w’stępie którego zaznaczył, że

mówić będzie o w’szystkich spraw’ach,
interesujących świ,at i Niemcy zupełnie
otwarcie.

Niemcu u Polska.
Z różnych poruszonych spraw na czo

ło’ wrtbija sięstŚsńńek ’Niejńieć’do Pol
ski. Na ten temat Hitler oświadczył;

Niemcy uroczyście przyjęły f zagwa
rantowały Francji obecną granicę. Z

Polską bez względu na przeszłość zawar
ły one umowę, wykluczającą zastosowa
nie przymusu. Umowa, która stanowi

cenny przyczynek dla pokoju europej
skiego, jest umową nietylko ślepo wy
konywaną, lecz żywimy jed’no życzenie,
aby była ona ciągle przedłużana i aby
wynikające z niej przyjazne stosunki

polsko-niemieckie były coraz bardzie

pogłębione. Uznajemy państwa polskie
jako Ojczyznę wielkiego patriotycznego
narodu ze zrozumieniem i serdeczną
przyjaźnią szczerych nacjonalistów.

Stosunek do Sowietów.

Przechodząc do sprawy paktu wscho
dniego, kanclerz wysunął dwie główne
przeszkody, stojące na drodze do przy
jęcia przez Niemcy tej koncepcji: l) za
w’,arte w pakcie zobowiązania niesienia

pomocy. wciągnęłoby Niemcy w razie

w’ybuchu konfl!iktu na wschodzie w woj
nę; 2) między Niemcami jako państwem
narsdowo-socjalistycznem i związkiem
sowieckim — państwem bołszewickiem

istnieją zasadnicze przeciwieństwa.
W dłuższym w’ywiedzie przeciwstawił

kanclerz następnie ogólne tezy narodo-

wo-socjalistyczne zasadom bolszew’ic
kim, dochodząc do wniosku, że zarówno

narodowi socjaliści jak i bo:lszewicy są

przekonani, że między nimi leży prze
paść, której nigdy nie da się wypełnić.

Kanclerz podkreślił z nacisk’iem ofiar

ry, jakie ruch narodow’o-socjalistyczny i

poniósł -w Niemczech w w’alce z bolsże-
wizmem. O ile chodzi o bolszewizm ja
ko sprawę rosyjską, Niemcy nie intere
su,ją, siię nim zupełnie. Gdy jednak w’pły
wy bolszewickie dociera,ją już na tery
torjum Niemiec, to narodowi socjaliści
występują jako najzacieklejsi i fana
tyczni jego wrogowie, Faktem jest, że

bolszewizm uważa się za światowy ruch

rewolucyjny. Kanclerz dodaje, że nie

może zgodzić się z opinja, że Sowiety
pozbawione są wogóle agresywnych za
miarów militarystycznych. W tej spra
wie kanclerz ma własne poglądy, opar
te na dośw’iadczeniach w Niemczech.

Z Litwa Niemcy układać sie

nie chce.

Berlin, 22. 5 . (PAT.) W dalszym cią
gu przemów’ienia, kanclerz wystąpił
przeciwko zawarciu paktu o nieagresji
z Litwą, twierdząc, że Niemcy nie czy
nią tego z chęci prowadzenia wojny, lecz

dlatego, że nie można zawrzeć paktu z

państwem, które ,,znieważa najprymi
tyw-’niejsze prawa ludzkiego współżycia44.
Dalej kanclerz oświadczył, że Niemcy,
gotowe są zawrzeć pakty o nieagresji i

pakty wyłączające akty, gwałtu z ,wszy-

Ojciec św. dokonał kanonizacji dwóch angielskich męczenników.

Papież Pius XI w czasie uroczyste,j kanonizacji dwóch męczenników angielskich To
m,asza Moię i J.ohna I’ishera -- która ,odby,ła sięw b azyI i ćc - św’. Piotra w Rzymie.
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sfkiemi, graniczącemi z Niemcami pań-
stwami. Jednak Niemcy nie mogą speł
niać tego rodzaju układów przez: zobo
wiązania niesienia pomocy, które z

punktu widzenia niemieckiego są dla
nich nie do zniesienia. W zawieraniu,
znanych już paktów niesienia pomocy
stan rzeczy nie różni się niczem od daw
nych aljansów w’ojskowych. Niemcy u-

bolewają nad tem specjalnie, gdyż za
warty między Francję, a Sow’ietami so
jusz wojskowy przynosi niewątpliwie e-

lementy niepewne w przeciwieństwie
do paktu lokarneńskiego, który stanowi

jedyny jasny i rzeczywiście w’artościo
w’y, wzajemny układ bezpieczeństwa w

Europie. Co się tyczy stosunku do Au-

strji, to kanclerz zaznaczył, że zasadni
czo postępow’anie Rzeszy wobec Austrji
polega nie na mieszaniu się Rzeszy do

spraw Austrji, lecz na zapewnieniu Au
strji swobodnego stanowienia o sobie,
niezależnie od wpływów trzecich państw.

Jednoroczna służba wojskowa
w Niemczech.

Berlin, 22. 5^JPAT). Uchwalona usta
wa wojskowa obejmuje 38 paragrafów.
Obow’iązek służby rozpoczyna się z 18
rokiem życia i trwa do roku 45. Do

czynnej służby powołane zostają osoby
o ukończonym 20-tym roku życia. Wa
runkiem przyjęcia jest odbyc)ie służby
w kadrach pracy, oraz pochodzenie aryj
skie, Rów’nież tylko aryjczycy piasto
wać mogą wyższe stanow’iska w armji.
Kwestję, czy i w jakim zakresie dopu
szczeni! będą do służby wojskowej nie-

aryjczycy, rozstrzygnie specjalna komi
sja. Służba niearyjczyków w czasie

wojny zostanie również odpowiednio u-

regulowana.

Trzynaście punktów Hitlera.

Reasumując wywody, kanclerz przed
stawił obecne stanowisko rządu Rzeszy
w’ trz,ynastu punktach:

1. Rząd Rzeszy odrzuca postanow’ie
nia genew’skie z 17 marca br. Przez po
stanow’ienia te dokonano nowego obwi
nienia, które uniemożliwiło rządowi
Rzeszy powrót do instytucji genewskiej.
. Dla powrotu tego rząd Rzeszy uw’aża za

konieczne doprowadzenie do jasnego
rozdziało między traktatem wersalskim,
zbudowanym na podziale państw na

zwycięzców i zwyciężonych, a Ligą Na
rodów, która ma być zbudow’ana na

równouprawnieniu wszystkich jej człon
ków.

2. Rząd Rzeszy zw’olnił się od artyku
łów traktatu, które na skutek jedno
stronnego obciążenia Rzeszy, stanowiły
obwinienie narodu niemieckiego na

wieczne czasy. Zwolnienie to nastąpiło
w wyniku niedopełnienia zobowiązań
rozbrojeniowych przez inne państwa,

3. Rząd Rzeszy ma zamiar nie pod
pisywać żadnego układu, który wyda
mu się niewykonalny, natomiast do
trzymywać będzie każdego, dobrow’ol
nie podpisanego układu, niezależnie od

tegOj czy podpisany został przed obję
ciem władzy przez narodowych socjali
stów. Dlatego też w’ykonywać będzie
zwłaszcza wszystkie zobowiązania, wy
nikające z traktatu lokarneńskiego, do
póty, dopóki inni partnerzy tego paktu
wypełniać będą jego zobowiązania.

Rząd Rzeszy W’idzi w przyznawaniu
strefy demilitaryzowanej niebywale
ciężki przyczynek do uspokojenia Eu
ropy, niemniej widzi się zmuszonym
zwrócić uwagę, że stałe powiększanie
wojsk z dł’ugiej strony, nie może być u-

ważane za uzupełnienie ich, spowodo
w’ane wdasnemi usiłowaniami Niemiec.

4. Rząd Rzeszy gotów jest każdego
czasu wziąć udział w systemie zbiorowej
Współp(racy dla zapewnienia pokoju w

Europie. . Uważa jednak za konieczną
zasady rozwoju przez umożliwienie w

traktatach rewizji, jako elementu za
. pewniającego spokój.

5. Rząd Rzeszy uważa, że rozwój
współpracy w Europie nie da się prze
prowadzić w formie jednostronnego na-

rzucania warunków.
6. Rząd Rzeszy zasadniczo gotów jest

zawrzeć pakty o nieagresji z wszystkie
mu państwami sąsiadującemu i uzupeł
nić te pakty drogą postanowień, zmie
rzających do izolowania napastnika i

umiejscowienia ewentualnego ogniska
konfliktu.

(Ciąg dalszy na stronic i).

Rozkaz gen. Rydza Śmigłego
do le^iOBBisdów.

,,Żadna frumna nie zdoła zamknąć duclia Marszałka".
Warszawa, 22. 5 . (Tel. wl.). Onegdaj

w Warszawie odbyło się zebranie dele
gatów kół tt-ciu pułków, Legjonowych.

Rozwinęła się obszerna dyskusja nad

sytuacją, jaka się obecnie wytworzyła.
Posiedzenie odbywało się w atmosferze
bardzo gorącej. Ujawniono cały szereg
nazwisk tych pułkowników, którzy dziś

zajmują bardzo ,,ciepłe"4 stanowiska,
wypow’iadając się przeciwko ich dal
szym wpływom na sprawy publiczne.

Okazało się, że po generale Ryd,zu-
Śmigłym największem zaufaniem cieszy
się generał Sosnkowski1. Nie w’ahano się
żądać dla niego najwyższych stanowisk

jeśli to okaże się możliw’em.
W w w

Odbyło się rów’nież posiedzenie oddz.

w’arszawskiego członków I-go, najstar

szego pułku legjonowega. Komendantem

naczelnym tego oddziału jest gen. Rytłz-
śmigły, zaś członkiem honorow’ym gen-
Sostókowski.

Na zebraniu tem odczytano nast,ępu
jący rozkaz ko’mendanta naczelnego Ry-
dza-Śmigłego:

,,Przeznaczenie narodu polskiego prze’
grało bitw’ę ze śmiercią i życie komen
danta.

Jest to w naszem dotychczasowem
życiu żołniersta’ern największa przegra
na. Bo jak długo On żył, nie było w

naszem życiu takiej klęski, któraby po
trafiła na dłuższą metę zatrzymać nasz

marsz ku zwycięstwu, któraby unicest
wiła naszą w’iarę, że jest przecież ko
mendant, w’ięc musi być dobrze.

Odszedł od nas.

Ale niema takiej trumny, któraby
miała moc uwięzić Jego królewskiego
ducha.

Ten duch pozostaje między nami. Je’
go wielkość przejmow’.ała nas tylokro
tnie dreszczem w naszym daw’nym pu)ł
ku, że nikt z wiernych żołn!ierzy ko
mendanta do samej już śmierci niezćkd-

ny jest do małoduszności lub tchórzH-

wego kompromisu z uszczerbkiem żsół-

nierskiego honoru44.

O godz. 20-ej po zakończeniu zebmnfe

zgłos)ili się u gen. Ryd.za-Śmiglego gene
rałowie Dąb Biernacki i Kruszewski,
płk. Wenda i mjr. Krzewski, którzy mu

podziękowali za piękny i głęboko wzru
szający rozkaz, skierow’any do koła.

W Belwederze ciszo.
Fani Plłsudslta zamierza wyjechać do Fihiliszeh.

Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.) Wczoraj
p. Piłsudska przyjęła premjera Sławka.
Równocześnie rozeszła się wiadomość,
że zamierza ona jak najrychlej wyje
chać do Pikiliszek.

Początkowo istniał plan, aby panny
Piłsudskie zostały już teraz zw’olnione
od uczęszczania na. pensję i na podsta
wie dotychczasowych wyników promo
wane do następnej klasy. Panny Pił
sudskie nie zgodziły się jednak na to,
proszą,c, aby pozwolono im zakończyć
rok szkolny razem z wszystkienii kole
żankami, na co p. Piłsudska wyraziła
swą zgodę.

Jak się dowiadujemy, opieka nad

wdową i jej córkami została powierzo
na generalnem-u inspektorowi armji gen.
Rydzowi-Śmigłemu i gen, Sosnkowskie’

mu.

Na Belwederze dalszym ciągu po
wiewa wielka chor!ą,giew żałobna. Przed

domem ża,łoby defilują grupki czcicieli

marszałka. W salonie w dalszym ciągu
wyłożona jest księga pamiątkowa, gdzie
w’pisują się osoby, odwiedzające Belwe
der. W całym pałacu panuje grobowa
cisza. Belw’eder wyludnił się. Oprócz
marszałkowej z córkami urzęduje tam

jeszcze kilkuądjutantów.

Kraś w dalszej żałobie.
Warszawa, 22. 5 . (Tel. wl.). W czasie

żałoby projekt;owane jest urządzanie co

niedzielę o godz. 8 min. 45, t. j, w chwili

zgonu marszałka okoliicznościowyćh ża
łobnych audycyj Tadjowych.

Znaczki pocztowe z wizerunkiem
marszałka Piłsudskiego w żałobnej ram
ce zostają wypuszczone w ilości około
40.000 .000 sztuk, co odpowiada normal
nemu zapotrzebowaniu w obrocie kra
jowym i zagranicznym w czasie sze,śoio-

tygodniowym. /
W samolotach polskich łlnlj lotni

czych w’ywieszono portrety marszałka

Piłsudskiego w ramce laurowej.

KołSfSclencje gen. Józefa HaUera.

Generalny inspektor sil zbrojnych, gen.
dywi-.rRydz-Śmigły otrzyma! depeszę nastę
p.ującej’.treści: ... .

,,Z rozkazu ciężko chorego w szpitalu
gert.’ Józefa Ha.llera, który głęboko odczuł
śmierć Pierwszego Marszałka Polski Józefa
Piłsudskiego, proszę o przyjęcie jego wy
razów serdecznego współczucia. (--) Zarem
ba, ppłk, w stanie spoczynku.

Przyjęcia w Ministerstwie Spraw
Zagranicznych.

Minis,ter spraw zagranicznych, p. Józef
Beck przyjął w dniu 21 bm. ambasadora

w’łoskiego p. Bastianiniego.

Polityka Polski nie ulegnie zmianie.
Warszawa, 22. 5. (Teł. wł.). ,,Gazeta

Polska41 zamieszcza artykuł, w którym
czytamy:

,,Polityka Rzplitej nie ulegnie naj
mniejszej zmianie. Będzie po daw’nemu

pracowała dla trwałego pokoju w’edług
wskazań wynikających z jej własnej
racji stanu i w oparc(iu o własne siły
przedewszystkiem. Po dawnemu ofiaro

wuje Rzeczpospolita wszystkim, a w

pierwszym rzędzie sąsiadom: -pokój za

pokój, bezpieczeństwo — za bezpieczeń
stw’o, przy,jaźń — za przyjaźń. Oto jest
nasze sło-wo dla świata zewnętrznego.
Nie zaw,iedzie się nikt, kto polegać na

niem. zechce".

Dałby, Bóg, aby ta linja była rzeczywi
ście przestrzegana.

Wyniki wyborów czechosłowackich

stawiają pod znakiem zapylania czeską ,,demokraci;
Praga, 21. 5. (PAT.) Wieczorem ogło-1

szono następujące nieurzędowe wyniki
wyborów:

Ilość w..-!,:, H’K HoSć

P3ftj3 zdobytych J ,J, L7, mandat. mandat.
mandatów 4 zdób. strse.

Agrarjasze czescy - 1.176.517 1.105.429 45 1

Czescy socj. dem. - 1.034.804 963.312 38 1

,, nar. socjaliści
partja min. Benesza 755.931 767.571 28 4

Str. czesk. -kstol. . 615.851 623.522 22 3

Ciesk. str. Zywnosten-
ców (drób, przemysł,
handel, rzemiosło) - 448.004 291.328 17 5xysk.
Zjedn. naród. . . 456.358 - 17-

Faszyści .... 167,440 -- 6-

Razem partje czeskie 173 mandaty
S!owack. str. lad. ks.

Hlinki z intoB. naro
dowcami slowack., pod-
karpato-rnskimi antoa.

Indowe, oraz polaczo-
nemi str. poisk. - - 554.267 — 22—

Partje niemieckie:
Partja Niemców sądec
kich (hitlerowcy) - 1.249.497 - 44_

Niem. socj. demokr. 299.925 506.761 11 10
Niem. chrzęść, spoi. - 162.797 348.066 6 8

Agrarj. liemieccy - 142.388 346.383 5 11

Razem partje niemieckie 66 mandatów.

Węgierskie str. poi,- I |

eione z niemieckim
blokiem wyborczym - 291.828 257.231 9 -

Komuniści ... 849.485 753.444 30 -

9WW
Razem parlament czeski liczy 300

posłów. Większość czeska stojąca na

gruncie konstytucji zdobyła 167 manda
tów. Opozycja będzie liczyła 6 czeskich

faszystów’, 30 komunistów w’szelkiej na.
rodowości i 97 posłów mniejszościowych,
razem 133 postów. Czesi mają więc
w’iększość, ale tylko pod warunkiem, że

zjednoczenie narodowe Kramarza i

Stribmego ze swojemi 17 mandatami

połączy się z dzisiejszą koalicją rządo
wą i zastąpi głosy partyj niemieckich,
stojących na gruncie państwowym cze
skim.

Jeżeli do tego dojdzie cała polityka
wewnętrzna czeska, polegająca na

współpracy Czechów z Niemcami (z nie
mieckimi socjalistami i agrarjuszami,
które to partje poniosły klęskę na rzecz

,,nazich44) upadnie i na jej miejsce mu
si wejść walka ze skrajnie wrogo ospo-
sobionemi ,,hitlerowcami" p. Henleina

(oficjalnie: partja Niemców sudeckich).
Pozornie rozkład sił w parlamencie

pozwala na utw’o-rzenie czeskiej więk
szości, ale zgrupowanie wszystkich
mniejszości narodowych po drugiej stro
nie barykady osłabi parlament praski
do ostateczności. Poza tem trudno sobie

wyobrazić, aby m-ozaika partyj cze
skich mogła, utw’orzyć silny rząd. Jak

donoszą z Paryża, opinja, polityczna
francuska została zaskoczona rezultata
mi wyborów’ w Czechosłow’acji. Zwycię
stw’o Heimatsfrontu, który obok partji
agrarjuszy czeskich stanie si,ę najpotęż-

niej-szem stronnićtwem. w parlamencie
praskim, komentowane jest bardzo sze
roko,

Pow’ściągliwy ,,Temps44 oraz wybitnie
fiłoczeski ,,Journal des Debats”- stwier
dzają, że presnje.r Malipeter napotka na

poważne trudności przy tworzeniu no
wego rządu. Powstaje pytanie, czy C.ze
chosłow’ac.ja będzie’w stanie zastosować
w całej pełni normalne reguły parla
mentarne, propagow’ane dotąd we

wszystkich manifestacjach przeznaczo
nych dla Francji. Anglji lub Ameryki
jako chluba ustroju tego kraju. Parla
mentarnie i, ściśle rzeczy ujmując,
stronnictwu p. Henleina należałoby się
bowiem miejsce przodujące w nowej
formacji rządowej".

Jeżeli jednak Czesi przewekslowaliby
na kurs autorytatywny, to taka dykta
tura byłaby zapewne początkiem końca
dla tej nowej powojennej Austrji, jaką
jest Czechosłowacja. (s)

:s-------

Gabinet FSand!na jesł zasftwśsnr.
Paryż, 22. 5. Gw--a!towny wzrost agitacji

p.olitycznej daje się z każdym dniem silniej
wyczuwać we Francji, grożąc poważnemi
komplikacjami dla rządu Flandlna, który
za tydzień stawi się przed Izbą po całomic-
sięczpych wakacjach parlamentarnych.

G!ównem źródłem niepokoju zdaje się
być coraz większy rozdźwięk w partjach
socjalistycznej i radykałów. Niek,tórzy prze
widują, że praw’e skrzydło socjalistów zde
zawuuje t. zw. wspólny front, komunistycz-
no-socja!istyczny i przejdzie do polityki ak
tywnej, szukają.c oparcia u radyka.łów’. Te
go rodzaju odrodzenie kartelu musiałoby
wywoiać niezwykle silna, reakcję na pra
wicy i dlatego szanse gabinetu F!andina
nie” wyglądają pewnie w najbliższej przy
szłości,
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Rzekomy testament
Marszałka Piłsudskiego.

,,Paris Soir". otrzymała od agencji
prasowej ,,Mundopress". rzekomy ,,testa
ment", który marsz. Piłsudski miał ja
koby skreślić własnoręcznie na kilka

dni przed śmiercią.

Zamieszczając poniżej tekst tego rze
komego testamentu, podkreślamy, że zo
stał on urzędowo zdementowany. Koła

dobrze poinformowane twierdzą, że śp.
marsz. Piłsudski pozostawił tylko te
stament prywatny, którego część, odno
sząca się do pogrzebu, została już wy
pełniona. Wolę swoją co do dalszego
prowadzenia spraw państwowych zako
munikował śp. marszałek odnośnym
czynnikom na krótko przed zgonem
ustnie.

Rzekomy ,,testament" marsz. Piłsud
skiego podany przez ,,Paris Soir" brzmi

jak następuje:

,,Prawdziwą sztuką żołnierza nie jest
prowa,dzenie wojny, lecz raczej

walka o pokój.
Fundamentalną koniecznością żoł

nierską jest obrona i ochrona własnego
kraju. Przez całe moje życie byłem re
wolucjonistą i żołnierzem. Mówiono o

mnie, że uwolniłem Polskę.

Nie jest to jednak w zupełności ści
słe, gdyż bez pomocy mych kolegów z

Legjonów i bez pomocy narodu polskie
go nie mógłbym niczego dokonać. Mó
wiono o mnie, że wyrażałem dziką nie
nawiść w stosunku do Rosji, lęk wobec
Niemiec i pewnego rodzaju nieufność

wobec Francji. Ponieważ czuję, że ko
niec mój się zbliża, wykorzystuję sposob
ność, żeby wyjaśnić moje myśli i moje
uczucia wobec tych narodów, które dały
Polsce pomoc i przyjaźń, której ona

w i el okrotnie potrzebo wała.

Uwolnić Polskę z pod jarzma rosyj
skiego było moją, ambicją od dzieciń
stwa i kiedy ta ambicja została zreali
zowana, schowałem mój miecz do po
chwy z zamiarem, żeby nigdy więcej go
nie wydobyć, chyba w wypadku, gdyby
mojemu krajowi zagroził najazd.

Fakt, że to nie stało się konieczne, że

mogłem przeżyć jesień mego życia, pro
wadząc politykę pokojową, czyni mnie

tak szczęśliwym, jak kobietę, która o-

siąga koniec szczęśliwego życia małżeń

skiego, kobietę, która posiada głębokie
przekonanie, że przyniosła największe
szczęście swemu mężowi.

Żaden raaś tak n:e kocka! swej żony,
jak ja kochałem PoJskę,

ża,dna kobieta nie była, z taką radością
gotowa poświęcić się dla swego męża,

}ak ja byłem zawsze gotów oddać moje
życie dla swej Ojczyzny.

Myśli te napełniają blaskiem nawet

czarne cienie przeszłości. Koniec mój,
który się zbliża, zawiera pełnię szczęśli
wych wspomnień. Mam. pewność, że

. przyszłość Polski
nie zawiera niczego poza pokojem

i szczęściem,

Nie znaczy to bynajmniej, żeby więzy
między poszczególnymi narodami ,były
takiemi, jakiemi pow’inny być. Dykta
tura pociąga za sobą, zawsze tego rodza
ju ryzyka. Mądry szef rządu musi zaw-

SZCZAWNICKA MAGDALENA
leczy choroby żołądka. (4183

sze przygotować swoje plany w ten spo
sób, ażeby jeśli śmierć najdzie go nagle,
znalazł się zawsze ktoś inny, ktoby go

mógł zastąpić, ktoś inny, któryby posia
dał znajomość i zaufanie swego po-przed
nika do tego stopnia, że oficjalna zmia
na wodza nie pociągnie za sobą dezor
ganizacji rządu.

Plany te, które przygotowałem dla

Polski nie były opracowane tylko na ten

rok, lub na rok następny, albo nawet na

dalsze łata. Przez cale moje życie przy
gotowywałem projekty zawsze na dzie
sięć lat zgóry. Czyniąc t-o przygotow’a
łem wszystko, ażeby Polska w r. 1945

mogła być jednem z państw najbardziej
wypłacalnych (?) wspólnoty europej
skiej. 1

Z wszystkich stron słyszy i

mówi się o wojnie.
Niemcy znowu się zbroją, Francja i Ro
sja powiększyły zbrojenia powietrzne.
Jedynie Wielka Brytanja i Ameryka po
zostały w pełni w’ierni zasadom funda
mentalnym traktatu wersalskiego. Aże
by odosobnić Polskę od tej gorączki w’o
jennej, w’zorow’ałem (?) moją politykę
gospodarczą na polityce Wielkiej Bryta
nji (?), a moje osobiste p-ostępowanie na

postępowaniu prezydenta Hindenburga
(?). Pokój Polski jest zapewniony na

skutek przyjaznej pomocy w’ielkich mo
carstw’. Wbrew tym, którzy próbow’ali
mnie przyciągnąć nęcącemi sojuszami,
jestem przekonany, że bezpieczeństw’o
Polski tkwi i w tem odosobnieniu, liczę
się jednak ze słownemi obietnicami, któ
re były mi dane przez mężów stanu mo
carstw, które w’yciągnęły do Polski przy
jazną dłoń.

Myślę, że lęk, który żywią w’szystkie
narody, co do konsekwencji następnej
w’ojny, w’ystarczy, żeby zapew’nić pokój.

Pozycja i charakter etniczny Polski

czynią konieczne dla naszej egzystencji,
żebyśmy nie w’eszli w żaden

aljans, któryby mógł nas wciągnąć
w akcję agresywną

przeciwko innemu mocarstwu. Nasz

system obronny jest tego rodzaju, że mo
żemy chronić nasze granice przeciwko
każdej inw’azji. Jednakowoż nasze bez
pieczeństwo narodow’e nie polega na sile

zbrojnej (?!i), lecz na dobrej woli na
rodu polskiego i w’ielkich mocarstw’, któ
re w rzeczywistości są arbitrem między
narodow’ego bezpieczeństw’a.

W Wielkiej Brytanji Polska ma naj-

Zapisy przyjmuje Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego” (Dział
Sportowy) ulica Poznańska 12-14 do niedzieli, dnia 26 maja rb.

4)
(Ciąg dalszy).

— Jak; zw’ykle! - zapytany ruszył
ramionami. — Lekarz Nielsena zrazu

obruszył się i zasłonił tajemnicą zaw’o
dową — oni wszyscy to najłatw-iej po
trafią — a potem, gdy mu chłodno wy
tłumaczyłem, że nietylko powiedzeniem
prawdy nikomu nie wyrządzi szkody,
lecz przeciwnie odda mi tem wielką u-

sługę i oszczędzi ew-’entualnych strat —

zmiękł i powiedział mi, że w-iedza nie

jest już w stanie dopomóc biednemu E-

rykow-i Nielsen i że rolą jego, jako le
karza, jest jedynie zmniejszenie cierpień
beznadziejnie chorego. Prosiłem go na

turalnie o dyskrecję, choć ani na chwi
lę nie w’ątpiłem, że i bez tego by jej do
chował. Upewniłem się też co do dal
szych losów panny Grety...

r- O!...

— Wynikło to samo przez się z roz
mowy. Mój Boże — rzekłem w pewnym
momencie do lekarza — cóż w’obec tego
zrobi z sobą córka Nielsena? Nie znam

jej osobiście, ale to ładna i zdaje się mi
ła dziewczyna... Czyżby pozostawała w

nieśw’iadomości co do stanu ojca? A on

na to, że nie, że po rozpoznaniu choroby
uprzedził ją. delikatnie, tak jednak, że

pojęła odrazu, iż o wyzdrowieniu niema

mowy... Pozostałaby tu sama, jak palec
— dokończył w’reszcie — to też wiem, że

jest zdecydowana zaraz po śmierci ojca
wyjechać do Niemiec...

— Do W’uja!
— Do generała von Strelitz...

Wysoki mężczyzna uśmiechnął się.
bodaj po raz pierwszy od początku roz
mowy.

— Widzę, że jest pan nieoceniony! —

zwrócił się do blondyna, choć chw’alenie

kogokolw’iek zupełnie nie leżało w jego
zwyczajach. — Nie zapomina pan o ni
czem. Wobec tego pozostaje mi jeszcze
zapytać... -- pochylił nisko głowę nad

stołem. — Czy pomyślał pan o statku ?.
To najw’iększe ryzyko naszego przedsię
w’zięcia...

— Na to jeszcz.e czas.- .

— Nigdy nie jest zbyt wcześnie, jeżeli.

chodzi o to, by nie ominąć w planie naj
drobniejszego szczegółu.

Mały mężczyzna zapalił nowego papie
rosa.

— U licha! — zamyślił się. — Kogo
by tu panu polecić? Ach, już wiem.
Jest ktoś, kto się tego podejmie.

-— Z zobowiązaniem milczenia?
— Dyskrecja jest kwestję. sumy. Ja-

cobsen dobrze zna swój interes...
— Kto to taki?

— Szyper, który lubi dobre, chociażby
nawet niejasne interesy... Rozporządza
szkunerem z motorowym napędem...
Cwaniak pierwszej klasy... Przemycał
do Finląndji alkohol...

— Jak się nazywa jego szkuner?
— ,,Amelia Luckenbacb"...

— ,,Amelia Luckenbacb" — powtórzył
wolno tamten, jak gdyby chciał nazwę
szkunera debrze wbić sobie w pamięć.—
Uważa pan, że będzie odpowiedni?

— Gdy mu się szepnie na ucho mądre
słowo...

— Usłyszy je we właściwym momen
cie. Gdzie szukać tego Jacobsena?

— Gdy ,,Amelia Luckenbacb" stoi w

porc,ie, wskaże ją panu każde dziecko...

— To i dobrze.

Siedzieli przez długą chwilę w mil
czeniu. Za oknami słychać było mono
tonny szmer deszc,zu zalzawiającego
szyby. Dwaj rybacy opowiadali coś so

bie niskiemi, gardlowemi głosami. Z
kontuaru dochodziło pełne zadowolenia

mrnczenie kcta-sybaryty.
Temat rozmowy dwu tajemniczych

mężczyzn był wyczerpany. Znali się zbyt
mało, by rozmawiać na tematy inne, a

poprawdzie żaden z nich nie miał do te
go wielkiej ochoty. Człowiek na po-.

czątku rozmowy nazwany przez małego
blondyna ,,kapitanem", wyjął notes i
wertował kartk-i kalendarzyka. Podkre
ślił jakiś dzień pociągnięciem ołówka.
- Płacić! — zawołał.

Gdy bufetowy odszedł, by przynieść
resztę, zw’rócił się do swego towarzysza.

— Niech pan na przyszłość wyznaczy
mi weselsze i ruchliwsze miejsce spot
kania. Najmniej uwagi zwraca się w

największym tłumie... Proszę oczeki
wać dalszych instrukcyj i pilnować
sprawy... ,j

— To się samo przez si:ę rozumie 1...

— Wyjdzie pan w kilka minut po
mnie!...

Podali sobie ręce i spojrzeli w oczy.
Kelner przyniósł resztę. Wysoki męż
czyzna obojętnie schował ją do kieszeni
i podszedł do wieszaka. Woda deszczo
wa, spływająca z przemoczonego kape
lusza, utworzyła małą kałużę na. posadz
ce sali. Nieznajomy nacisnął na głowę
ów ,mokry kapelusz, narzucił płaszcz,
zalatujący charakterystyczną wonią
wilgotnego sukna, poczem szybko opu
ścił traktjernię.

Gdy znalazł się na bulwarze,. rozej
rzał si:ę wokół i spojrzał na niebo. Po
goda była nadal beznadziejna. Mgła
zrzęd!a, lecz nie, ustępow’ała, drobny
deszcz mżył, jak poprzednio. U stóp
bulwaru majaczyły gęste w’yrastające
wgórę, osierocone z żagli maszty łodzi i
kufrów’ rybackich. Jakiś statek opu
szczał port, głosząc swe w’yjście w mo.

rze potrójnym gwizdem syreny.

Wysoki pan drgnął, jakby si:ę zbudził

z krótkiego zamyślenia i jął odważnie

brnąć przez spływający wodą deszczową
bulwar.

(Ciąg, dalszy nastąpi).



Szczerszego z pośród aljantów, w Niem
czech mamy sąsiada, którego uczucia co

do naszego dobrobytu ekonomicznego są.
szczere i opierają się na podstawach
realnych. Rosją zanadto zajęta swym
wielkim eksperymentem wewnętrznym-
żeby się mogła zajmować narodem pol
skim poza terenem handlowym. Obecny
gest Francji, ofiarującej nam przyjazna
współpracę wzbudził u nas szczęśliwa
reakcję i nie pozostanie on bez odpowie
dzi.

Wiele narodów cierpi wciąż jeszcze
na kryzys rośnięcia, lecz cierpienia te

sę zasadnicze dla sukcesu ewolucji go
spodarczej. Nie wydaje mi się bynaj
mniej, żeby Europa była gotowa stać się
prawdziwa demokracja przez międzyna
rodowa współpracę handlowa- Czuję
jednak, że pomimo zbrojeń niemieckich
i podniesienia obrony narodowej do gra
nie przedwojennych nie jest wojna na
tychmiastowa do pomyślenia.

Trudności pozycji geograficznej Pol-
ski zmusiły mnie działać ostrożnie, czu
ję jednak, że

powolność i zimna krew starca

wpłynęły szczęśliwie na spokój,

który objawia obecnie rząd polski.
Odbudowa finansowa Polski była je

dnym z mych najtrudniejszych obowiąz
ków. Kiedy Polska zmartwychwstała,
dziedzictwem haszem była moneta zde-

waluowana, brak kapitałów i kredytów.
Było to naturalną, konsekwencją śmier
ci j odrodzenia narodu. Zasadą moją by
ło dać bankowości (?) wszelką możliwą
pomoc, ażeby umożliwić choremu odzy
skanie zdrowia ekonomicznego.

Jestem szczęśliwy mogąc powied?ięć,
że jeśli się weźmie pod uwagę trudności,
jakie Polska musiałą przezwyciężać, kraj
mój jest dzisiaj w pełni postępu. Po
moc finansowa, którą otrzymaliśmy ź

zagranicy, dopomogła w dużym stopniu
temu postępowi i szczycę się, mogąc po
wiedzieć, że kredyty przyznane przez za
granicę, są pewne i dobrze chronione.
Polska jest dzisiaj synonimem pokoju i

pomyślność jest w rękach mych kole
gów i mego narodu.

Czy prawo serji?
Paryż, 22. 5 . Największy hydróplan fran

cuski ,;Póru ćznik Pąris’ zostąl poważnie u-

szkodzony przez pożar.

Hydróplan ,,Porucznik Paris" przezna
czony był do utrzymania stałej komunika
cji z Ameryką Południową. Zakotwiczony
W Biśsacąrosse kolo Bordeąus miał w śro
dę odbyć kilka lotów Pokazowych przed
francuskim ministrem lotnictwa. W nie
dzielę wieczorem wydarzyła się katastrofa,
rzekomo wskutek krótkiego spięcia. Spło
nęło doszczętnie całe prawe skrzydło apa
ratu, pozostałe części są nieuszkodzone. W

sprawje tej władz° wszczęły energiczne do
chodzenia.

Trzynaście punktów Hitlera.
(Ciąg dalszy)

7. R?ą,d Rzeszy gotów jest dla -uzu
pełnienia paktu Jokarneóskiego zgodzić
się na układ lotniczy i wszcząć dyskusję
na ten temat

8. Rząd Rzeszy podał do wiadomo
ści publicznej rozmiar programu rozbu
dowy nowej armji niemieckiej i pod
żadnym warunkiem nie odstąpi od tego
progbamu. Na lądade, w powietrzu, jak
i na morzu nie widzi on żadnego zagro
żenia innych narodów przez wykonywa
nie tego programu. Rząd Rzeszy gotów
jest w każdej chwili przyjąć ogranicze
nia swych zbrojeń, o ile zobowiązania
takie przyjęte będą również przez inne

państwa. Rząd Rzeszy zawiadomił już
o specjalnych ograniczeniach, jakie li
znął zą wskazane poczynić w siłach lot
niczych Niemiec przed ustanowieniem

parytetu z poszczególnerni narodami

zachodniemi, celem określenia poziomu,
który osiągnąć będą mogły Niemcy, Flo
ta niemiecka ograniczona jest do 35%

marynarki brytyjskiej, lecz jest jeszcze
o J5% poniżej całokształtu tonażu fran
cuskiego. Rząd Rzeszy o.świadcza zobo
wiązujące, że jest to poziom ostateczny.

Niemcy nie mają ani zamiaru, ani ko
nieczności, ani zasobów by występować
na drogę rywalizacji w dziedzinie floty
wojennej. Rząd Rze?zy uznaje jednak
ze swej strony, że Wielka Brytanja dla

zabezpieczenia granic swych odległych
dominjów musi posiadać większą flotę
wojenną.

9. Rząd Rzeszy gotów jest brać czynny
udział we wszystkich usiłowaniach,
prowadzących do ograniczenia zbrojeń,
do czego jedynie możliwą drogę widzi
w powrocie do idei dawniejszej konwen
cji genewskiej C.zerwonego Krzyża. Za
sadniczo zniesienie lotnictwa przy rów-

noężesnem utrzymaniu możliwości bom-

bardow,ania, uważa rząd Rzeszy za błęd
ne i niiecelowe. Uważa natomiast, że
możliwe byłoby międzynarodowe znie’
sienie pewnych rodzajów broni. Powin
no to dotyczyć przedewszystkięm bomb,
gazów i mąterjałów palnych w ich uży
ciu poza strefą bojową.

10. Rząd Rzeszy gotów jest zgodz:ić się
na każde ograniczenie, które doprowadzi
do cgranjęzęnia brcnii najcięższego ka
libru, przedewszystkiem najcięższej ar
tylerii, i ciężkich tanków,

11. Rząd Rzeszy wyraża gotow’ość ogra
niczyć również kaliber artylerji na stat
kach wojennych. Również gotów jest
zgodzić się na międzynarodow’e ograni
czenie wielkości statków wojennych o-

raz pojemności łodzi podwodnych.

12. Rząd Rzeszy uw’aża, że w’szelkie

próby doprowadzenia do międzynarodo
wych układów są bez znaczenia, dopóki
pie zostaną wprowadzone odpowiednie

zarządzenia celem ukrócenia zatruwania
opinji publicznej wszystkich narodów

przez nieodpowiednie elementy i to za
równo w słowie, jak i w piśmie, filmie i

teatrze.
13. Rząd Rzeszy gotów jest w każdej

chw’ili zgodzić si:ę na międzynarodowy
układ, który zmniejszy i uniemożliwi
wszelkie próby mieszania stię z zewnątrz
do spraw innych państw. Musi on jed
nak równocześnie domagać się, by tego
rodzaju regulowanie działań międzyna
rodow’ych było wykonywane przez wszy
stkie państwa.

W zakończen)iu kanclerz podkreślił, że

najwięks.zem pragnieniem Niemiec jest
utrzymanie pokoju na świecie. Pó

przemówieniu ka:nclerza, premjer Goe-
ring w krótk,nem przemówieniu podzię
kow’ał kanclerzowi i zamknął posiedze
nie.

Jak z tego widać, mowa Hitlera jest
nastaw’iona na nutę pokojową i może

wyw’ołać odprężenie w polityce europej
skiej. chociaż pod względ"em dozbrojenia
Niemcy nie chcą zejść z zajętej pozycji.

Starcia mies§ir młodzieżą
endec!cy i sosisciioi

w Warszawie,
Warszawa, 22. 5 . (Tel. wł.). Jak w’ia

domo, naczelny organ endecki w War
szawie ,,Gazeta Warszawska" od ub. so
boty nie wychodzi, ulegając stale licz
nym konfiskatom. Pow’odem tego, po
stępow’ania władz jest znane zachowanie

się tego pisma po śmierci marszałka.
W dniu wc.zorajszym sanacyjna mło

dzież mo!carstw’owa postanowiła urzą
dzić demonstrację przeciwko ,,Gazecie
Warszawskiej" na placu przed Politech
’niką.

O 7-ej wieczorem zjawi!a się grupa
demonstrantów, niosąc kukłę z napi
sem. ,,Gazeta Warszawska", którą pod
palono. W tejże chw(ili rzuciła się na

nich bojówk,a endecka, dotkliwie turbu-

jąc demonstrantów, którzy ze swej stro
ny nie mieli przygotowanej obrony, li
cząc na pomoc policji.

Policja rozdzieliła walczących, are
sztując kilka osób. Władze są zdecydo
wane, wszelkie odruchy niepokoju, za
kłócające spokój w kraju, stłumić w

zarodku.

Współpracownicy ,,Gazety Warszawskiej”
opuszczała to wydawnictwo.

Jak się .,,Iskra" dowiaduje, kierownik
działu ogłoszeń ,,Gazety Warszawskiei"..

p. Tadeusz Malewski wystąpi! z tego
wydawnictwa.

.j

Przyjazd nowego ambasadora

Francji.
Warszawa, 22. 5 - (tel. wł.). Przyjazd no

wego ambasadora francuskiego do Wa,rsza
wy na opróżnione przez p. Laroche’a stano
wisko spodziewany jest w bież, tygodniu.
Ambasador Noe! przybędzie do stolicy w

nadchodzący piątek i złoży listy uwierzy
telniające Panu Prezydentowi.

Eksplozja statku-cysterny.
Ateny, 22. 5 . (PAT.) W porcie Pireu-

su nastąpił wybuch na statku cysternie
,,Katarina" o pojemności 3.000 ton, na

którym znajdował się znaczny transport
nafty i benzyny. Załoga złożona z 22
ludzi zdołała się uratować, skacząc do

morza. Po kilkunastu sekundach cały
statek objęło morze płomieni.

Czy zamach na ,,Normandie"?

Paryż, 22. 5. ,,Paris Midi" donosi, że na

pokładzie parowca ,,Normandie11 aresztowa
no 2 robotników malarzy, którzy wymykali
się z toalety, gdzie znaleziono płonący bidon
z benzyną. Z przeprowadzonego doraźnie
śledztwa zdaje się wynikać, że1 robotnicy
zamknęli się w toalecie celem wypalenia
papierosów i przez nieostrożność rzucili nie
dopałki na rozlaną benzynę.

Wybuch 5009 kg. prochu.
Londyn, 22. 5, Według doniesień z Bue

nos Aires, w Pobliżu miejscowości Ingenie-
ro Jacobacci (Rio Negro) nastąpił wybuch
transportu 50C0 kg. prochu. Pięciu robot
ników zostało zabitych, sześciu ciężko ran
nych. Przyczyna katastrofy nie została na
razić ustalona. Miejsce wypadku przedsta
wia obraz strasznego zniszczenia. W pro
mieniu kilkuset metrów od toru znajdowa
ły się zarówno części Zniszczonego wagonu
kolejowego, jak i ’części zwłok zabitych.

Wielki pożar w Barcelonie.

Madryt, 22. 5. (PAT). Ubiegłej nocy wy
buchł wielki pożar w jednym z najwięk
szych domów handlowych w Barcelonie. Ga
ły budynek stanął w płomieniach. Akcja
ratunkowa trwa.

Zona i dzieci Hausnera
wyrzekała sie samolotów

na caBe żsscBła.
Detroit. (PAT.) W kościele Najsłod

szego Serca Panny Marji odbyło się uro

czyste nabożeństwo żałobne za spokój
duszy śp. Stanisława Hausnera. W na
bożeństwie wzięła liczny udział Polonja
miejscowa- Kościół był wypełniony po
brzegi. Olbrzymi tłum publiczności,
który zalegał sąsiednie ulice, w’ysłuchał
w skupieniu żałobnego nabożeństw’a.
Wdow’a po śp. Hausnerze oraz dwaj sy

nowie Paw’eł i Tomasz obecni byli na

nabożeństwie. Zwłoki Hausnera prze
wieziono do New’ Jersey. Pogrzeb od
będzie się w czwartek 23 bm.

Pani Hausnerowa wspomniała o

wielkich ofiarach poniesionych dla zrea
lizow’ania marzeń męża, zaznaczając, iż

odbyła z nim wiele wspóluych lotów,
lecz obecnie nie wsiądzie więcej do sa-

molotu i nie pozwoli na to swym synom.

tfewełacją branty czekoladowe! to

Czekolada ,,Filmowa11 ,.HAZET"
w pięciu smakach po Jednolite! cenie. mi0

— Panie Franciszku! Ocknij S’e!
— Kiedy bo.. Doprawdy nie mogę pogo

dzić się z myślą, te Go już niema.
— Otóż to własn’e dowodem, że j’?et na

dal między n,ami. Gdybyś pan pozwol’i swo
jej myśli pobujae - niby samolotem - po
nad naszem Państwem, przekonałbyś się,
że śtnierć ’jest życiem.

- Eh! Dz waczySz redaktor.
— Powiodę, że me. Pan ograniczasz s’ę

do sposobu myślenia Chińczyków grających
w ,,Buddbę".

— Co to takiego?
— Taka sobie n"by filozoficzna gra. O -

piera się właściwie na sofizmacie tego ro-

dzaju: Buddha zabija smoka, smok zjada
robaka, a robak toczy Buddhę t. j. oczywi
ście posąg Buddby.

- Jeszcze nie pojmuję. Do czego pan
zmierzasz?

— Bo tego, że ludz’om ciężko myśleć nie

IX) ludzku-
- A jakżesz mają myśleć?
- Powoli, panie Franc’szku! Skończmy

najsamprzód z tą ch’ńską grą! Zgoda, że
Buddha uśmierca smoka, a smok robaka;
lecz robak gryzie tylko drzewo posągu Bud
dhy, Buddha zaś trwa nadal, bo jest bó
Stwem, bo jest nieśmiertelny,

— Aha,! Choesz redaktor pow’i’edzieć, że

prawdziwa wielkość n’e niszczeję?
- I nie zaprzeczysz mi pan racji.
— N’e zaprzeczę. Zaprzeczę jednak temu,

jakoby śmierć była życiem. To nonsens.

— Pozorn-ie, panie Franciszku. .Natura
mówi ci to na każdym kroku. Weź pa;n tyl
ko pod uwagę takie symptomy śm’terci jak:
próchno, nawóz, zgńli:zna. A prze-cież to su
rowiec nowego życia roślin, któ,re znów sta
ją się p’erwiastkiem witam’nnym dla orga
nizmów zwierzęcych i ludzkich.

— I na tem koni-ec.
— Ni:eprawda. Witaminy rośl’nne, wy

rosłe na glebie użyźnionej nawoz:em, próch
nem, m-ateyjałem gnilnym, przeradzają się
W ciało, które już u zwierząt jest twórcze,
bo wytwar-z:a enćrgję, zdolność do pracy lip.
u wołu, konia... U człowi:eka zaś masz pan
nadto ćnergję umysłu i s:erca, a z t,ego ro
dzą się ni-ezniszczalne efekty postępu.

— Coś red:aktor zanadto majaczysz.
— Mam dać namacalne dowody? Tysią

cami słUżę: parowozy, parostatki, telegraf,
teliefon. promienie Rentgena, radjo...

— To jeszcz,e nie tysiące
— Nąwet miljony, pan’e Franciszku.

Tylko ono nam już tak’ spowszed,niały, że...

Co tu gadać! Guz’k, igła, papier, cegła,
skrzypce, zegar, pług, okulary - wszystko
to nietylko niezniszczalny dorobek postępu,
ale dorobek z dalszą energją twórczą.

— Tak. Nie każdemu przecież dano stać
się wynalazcą choćby igły czy pługa.

— Każdemu. Pan wymyśliłeś System ru
letkowy. Podobno niezawodny.

- Znów kpisz redaktor.
- Gdzi:e znowu! Mówię tylko przykła

dowo.
,

--Przypuśćmy. Lecz jest też w człowieku

,en,ergja wprost przeciwna; Przynosząca
stratę, z,agładę. No — weźmy takie armaty,
karabiny...

— Zależy, które. Bo jednie posłały na

tamten świa,t naszych bojown)ików o niepo
dległość, a in,n,e przyczyniły się do wywal
czenia tejże niepodległości. I z najlepszych
rzeczy robią ludz,ie narzędzia tortur, bólu,
nieszczęścia. Atoli postęp n’,e prz:eł’aje _pra
cować nad udoskonaleni,em pożyteczności i
nad zwalcza,n’”em szkodliwości.

— Teraz tego nie widać. W naszem mie
ście oddawna zastój.

— Może być, że warunk,i nie pozwalają.
Jednakż,e projekty są.

— Naprzykład?
— Podobno z bruku mają być uSun’ęte

latarnie.
— Żeby było ci,em,no?
— Nlę. Prezydent BarciszewSki zamierza

wprowadzić lampy wiszące, aż,eby sofcie
przechodnie nie rozbijali głów o latarnie.
Szczególnie na c’aSnych ul’cach.

- Ja-bym podał inny, łatwiejszy do wy
konania pomysł.

- ?
— Obniżyć ceny b’ietów tramwajowych.

C,o pan choesz, Dwadzieśo’a grosz’y piechotą
nie chodzi.

— Masz pan rację. Wszelako n,ie zagłę
biajmy się w pomysły, bo takich i lepszych
propóżycyi w biurku prezydenta mnóstwo.
Przedwczoraj -_ mówił pan BarciszewSki
-_ wpłynął wniosek niejakiego Monopolo-
w’cza, żeby zaprowadzić specjalne rury p’-
wo-wino- i wódko-ciągowe. Ale też już wczo
raj wpłyhęły kontra-wn’oeki źie strony Sto
warzyszan/a R,estauratorów. A przec.iwko
tym w’szącym lampom wystąpiło ci-ało le
karskie. Nic wiem, czemu.



Wrażenia g Międzynarodowego (Kongresu, filmowego.

Bydgoszczanin wśród gwiazd
lllHMłwgdi...

Kistka yodstin w nlemieckiem ,,HoKlsgwood”.

Czy wiemy dziś jeszcze coś o gwiazdach
i Planetach? Conajwyżej przypomni się
nam: Wenera. lub Mars. Dlatego, że poję
cia te stały się ostatnio w życiu naszem

tak wszechaktuaine i symboliczne, musimy
o nich stale pamiętać. Ale reszta — wyszła
już dawno z pamięci i z mody. Tak, astro
nomia, czyli ściśle mówiąc, nauka ó cia
łach niebieskich przestała zupełnie intere
sować szerokie masy. Należy ona bez
sprzecznie do przeszłości i d’o nielicznej
grupy uczonych. Interesuje dziś cały świat
inna astronom.ia a mianowicie ,,astrono
m,ia— gwiazd..." filmowych. W tej nowej
,,astronomji" obeznany jest każdy uczeń i
każda, uczennica, młodzi i starzy, wogóle
każdy, kto interesuje się filmem. Kto nim
zaś się dzisia,j nie interesuje?... Wszystko
zatem tyczące się tej nowej astronomji
musi-nas zaciekawić. Tembardziej wzbu
dzić muszą nasze zainteresowanie spostrze
żenia człowieka, który z bliska bez lunety
przygląda! się bezpośrednio tym licznym
gwiazdom i gwiazdeczkom na firmamencie
filmowym, miło z nimi gawędząc.

Komu z szczęśliwych Bydgoszczan przy-
Padł ten niezwykły zaszczyt przebywania
na tym wysokim olympie filmowym? Po
pularnemu dyrektorowi kina ,,Kristal" p,
Kitkowskiemu. Przez kilka dni p. Kitkow-
ski siedział w Berlinie na wielkim Między
narodowym Kongresie Filmowym i tam
miał możność zetknąć się z elitą świata ar
tystycznego, składającą się na to, co nazy
wamy filmem, Naturalnie, wywiad z p.
Kftkowskim musi być bardzo interesujący.
Na naszą, prośbę udzielenia nam łaskawie
wywiadu, p. dyr. Kitkowski jest prawdzi
wie zakłopotany.

Jfaaft pciEBjiimomano tsolsfarą
delegaci^K

- Nie wiem doprawdy, z jakiej beczki
rozpocząć i co Panu najprzód powiedzieć -

mówi mój rozmówca -- taka moc wrażeń,
że zesumując je wszystkie, mogę Panu o-

świadczyć: to co widzieliśmy, było napraw
dę kolosalne! Trzeba było kilka Par oczu,
ażeby wchłonąć to wszystko, co było istot
nie godne widzenia. W kongresie uczestni
czyło 1700 delegatów z całego świata, przy-
czem delegacja polska złożona z 45 osób,
była jedną z najczynniejszych.

— Jak wogóle Niemcy przyjmowali Po
laków — przerywam.

— Delegacja polska cieszyła się bardzo
wie!kiem poważaniem i na każdym kroku
uderzała niezwykła serdeczność okazywa
na przez Niemców a nawet wyróżnienie
Przed innemi delegacjami. Na biuletynach
informacyjnych w języku polskim, otrzy
mywanych codziennie, widniał napis: ,,Dla
naszych polskich przyjaciół1. Polska jako
jedyna delegacja miała swoje własne biuro,
specjalnego doradcę oraz dwie tłumaczki,
z któ-rych jedną była nasza sympatyczna ro
daczka p. Hela Lelir z Berlina. Tak samo

podczas licznych przyjęć, rautów i wycie
czek wyróżniono naszą delegację. I tak pod
czas przedstawienia w ,,Wintergartenie11
przed występem Polskiego baletu Pamela,
mającego ogromne powodzenie w Berlinie,
odegrano na cześć delegacji polskiej polo
nez Chopina oraz rzucono na ekran fra.g
ment etiudy rewolucyjne,j z filmu niemiec
kiego ,,Chopin piewca wolności", przyczem
tysiączna publiczność gorąco oklaskiwała

motywy polskie i balet kilkakrotnie zmu
szała do bisowania. Podobnie działo się w

berlińskim teatrze ,,Scala", gdzie również
z wie!kiem powodzeniem występuje znako
mity chór Dana.

Jifongffes tańczy.
- Czy stykał się Pan także z gwiazda

mi filmowemi?

Na to pytanie wyciąga p. dyr. Kitkowski
szereg zdjęć wybitnych aktorów filmowych
z dedykacją dl.a czytelników ,,Dziennika
Bydgoskiego" i przedstawiając mi je powia
da:

- Oto, co wywalczyłem i zdobyłem dla
naszych bydgoskich kinomanów, będących
czytelnikami Waszego poważnego pisma w

rozmowie z licznemi gwiazdami i gwiazdo
rami filmowemi. Poza mnóstwem posie
dzeń, pokazów technicznych i wielkich pre-
mjęr filmów, wyświetlanych specjalnie dla
kongresu, punktem kulminacyjnym kongre
su nazwać mogę wielki bai wyprawiony na

cześć delegatów w olbrzymim lokalu ,Am
Zoo". Na dwunastu salach tego gigantycz
nych rozmiarów lokalu przygrywało do
tańca ośm orkiestr. Tłok był taki, jak na

Waszym zeszłorocznym balu prasy w

Strzelnicy. Przepiękne były dekoracje i
wszystkie sale przybrane całym ogrodem
białych i blado-różowych hortensji. Był to

Urocza gwiazda Lilian Harrey z dedykacją dia
czytelników ,,Dziennika, Bydgoskiego".__

prawdziwy kwiecisty raj, w którym wszy
scy czuli się znakomicie. W lożach szczel
nie oblężonych przez tłumy ciekawych, sie
działy niemal wszystkie niemieckie gwiazdy
filmowe.

— Jaka gwiazda filmowa też Pana naj
bardziej oczarowała?

— Muszę Panu otw-arcie powiedzieć, że

Zdjęcie wielkich terenów wytwórni ,,Ufy" w Neubabelsberg, dokonane z samolotu.

największe zdziwienie ogarnęło mnie na

widok pionierki filmu, słynnej gwiazdy
Henny Porten, której piękne oblicze niczem
się nie zmieniło i wygląda ona tak jak
przed 25-ciu laty. Niezwykle milo prezen
towały się Magda Schneider i jej narzeczo
ny Wolf Albach-Retti, bohater filmu z ,,Cza
ru Wiedeńskiego Walca". Dalej Jenny Ju-
go, będąca w rzeczywistości znacznie mi!

ry filmy jednocześnie: jeden z epoki Ceza
rów rzymskich, drugi z średniowiecza, trze
ci z okresu lamp naftowych i czwarty o-

snuty na bawarskich motywach ludowych.
Najbardziej imponowała wystawa do wiel
kiego filmu ,,Amfitrjon11. Wybudowano
monumentalne schody, wielkie kolumna.dy
świątyń starożytnych i jakiś plac, na któ
rym roiło się od setek dziewcząt i żołnierzy

Polska delegacja na terenach ,,Uły" na tle gigantycznej dekoracji do

szą, aniżeli w filmie. Bardzo sympatyczną
szczególnie w rozmowie jest urocza Anni
Ondra, która zjawiła się w przepięknym
białym lisie wraz z swym mężem, znanym
bokserem M, Schmelingiem, żywo toczącym

Nowa gwiazda niemiecka Hansi Knoteek zdo
była sobie w filmie ,,Baron Cygański" serca

publiczności berlińskiej,

rozmowę z ministrem Góbbelsem. \vśród
najsympatyczniejszych gwiazd filmowych
wymienić muszę także Idę Wiist, Dorotę
Vleck, Brygidę Horney i utalentowaną ar
tystkę Ulrich, znaną z filmu ,,Maskarada".
Niezwykle miłą jest czarująca swym wdzię
kiem Liliana IIarvey i nowa gwiazda Ilansi
Knoteek, która odniosła ostatnio wielkie
triumfy w filmie ,,Baron Cygański", opar
tego na motywach nieśmiertelnego Straussa,
Z gwiazdorów bardzo sympatycznie przed
stawiali się komiczny amant Paweł Hórbi-
g_er, Willi Fritsch, Gustaw FriShlich, Hein
rich George, Fritz KamPers i Henri Garat,
który czuje się w Berlinie bardzo dobrze,
gdzie już od pięciu lat grywa we francu
skich wersjach ,,Ufy". Przepiękny ten bal,
na którym kongres się roztańczył, niezatar
te pozostawił wrażenie na uczestnikach
kongresu.

S’w?e godzin n

Niezapomniane pozostanie d,a.mnie zwie
dzenie największego Przedsiębiorstwa fil
mowego Eur.opy, berlińskiej ,,Ufy1, dokąd
zawieziono nas (tysiąc pięćset osób) samo
chodami osobowemi do pobliskiego Neuba
belsberg. Tam mieszczą się wielkie ateljer
filmowe. Jest to osobne miasto złudy, o

którem możnaby napisać kilka tomów. ’

Na

ogromnych terenach rozlokowane są wiel
kie budynki administracyjne, fabryki, spe
cjalne archiwa filmowe, laboratorja, własna
elektrownia, mogące zasilić prądem miasto
o blisko pót miljona mieszkańców, ogród
zoologiczny i gigantycznych rozmiarów war
sztaty rzemieślnicze. Spotykamy także naj
różniejsze dekoracje: gmachy z minionych
epok i przeróżnych krajów. W chwili, gdy
zwiedzaliśmy niemieckie ,.Hollywood" na
kręcano w,aśnie w kilku pawilonach czte-;

filmu ,,Amiitrjon".

z czasów rzymskich. Miało się istotnie wra
żenie, że tu Stary Rzym odżył...

Nadzwyczajnie wypadł bankiet na tere
nie ,,Ufy", urządzony dla 1500 osób w jed
nej z wielkich hal. Bankiet ten wspaniało
był ,,wyreżyserowany", jak wogóle orgarii-
zacja całego kongresu była nadzwyczajna
i wprost imponująca. I tułaj dekoracja ży-
wem kwieciem taka, o jakiej nam tylko
marzyć wolno.

— Jakie Panom pokazano filmy?
- Dla delegacji polskiej wystawiono

pr-zedewszystkiem film z epoki fryderycjań-
skiej ,,Der alte und der neue Kónig", ,.Świę
tą Joannę", propagandowy film .,Triumf
Woli" i znakomito kolorowe filmy rekla
mowe, któremi wszyscy się zachwycali.

Przez długie godziny można prowadzić
miłą i interesującą, rozrppwę na temat wra
żeń z wie._lkiego kongresu filmowego. Ale
nietylko film ma swą Przepisaną długo.ść,
ma ją także artykuł w dzienniku. I dlate
go: zróbmy happy cnd! - i na zakończenie
ściskam d!oń sympatyczne.mu memu roz
mówcy, oszołomiony tom wszystkiem, co

słyszałem.
Aleksander Kiedrowski.

rriccie. że...

Msx Reinharel nosi s:ę z zam/arsm przy
jęc’a obywatelstwa amerykańskiego. Po Lu
bits-chu i on mcbnął ręką na ,,Vaterland’

,C^lSi kręcą obecnie Lim p. t. ,,Mieszczę
na chwila . Film t-en o mocnfm napięc i

draraatycz-nie.nl, przedsta-wia straszne skuf
Ki ch-orob wenerycznych. Obraz ten ukaż

się w k"lku wersjaith.
Claudelte Colbert ukończyła, firn p 1

,,Kobieta szuka mitości" (reklamowany i

nasp.t ,.Na gWdz,’e cn-oty"). w Llm;
tym wys?ąp= obok dwóch nowych amanlói

Ray Millamda i Freda Mac Murray

Miły amant Wił!y Fritsch, również pozdrawia
czytelników naszego pisma.
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Jak żyje pro!ei(irjat uj Japonji?

Dzielnice nędzarzy w Tokio.
Twarda walka o byt robotnika japońskiego. - Przytułki dia bezrobotnych.

Przemysł domowy.
Kto chce poznać życie japońskiego

proletarjatu, musi zwiedzić ,,slumsy" w

Honjo i Fukien. Fukugawa i Honjo by
ły dawniej pięknemi miejscowościami
ppdmiejskiemi, które mijały okręty, za
wijają,ce z dalekich krajów do portu w

Tokio. Wille w Dalmyios, gęste laski z

kwitnącemi wiśniami ustąpiły miejsca
rzędom kominów fabrycznych i niezli
czonym barakom, w których tłoczy się
509.890 robotników, wyrobników, włó
częgów i bezrobotnych.

Do dzielnicy tej dociera się po prze
kroczeniu licznych kabłąkowatych mo
stów, które twórca nowego Tokio prze
rzucił nad Sumidą. W wielkich ulicach

śródmieścia lekkie papierowe i drewnia
ne domki zakryte są fasadami z cemen
tu. Ale za mostami maski opadają. Ca
ła nędza tych baraków ukazuje się w ca
łej nagości. Trudno jest przedstawić so
bie większą nędzę, jak ta, która panuje
w tych ciasnych uliczkach. Domy mają
krzywe dachy. Dookoła powiewa na

sznurach bielizna. Przez pęknięte ściany
widać wnętrze domów. W oknach wiszą
zasuszone ryby. Podarte afisze teatralne

uzupełniaj,ą smutny widok. Mało skle
pów, tylko kilka knajp, w których bie
dni ludzie w chustkach na głowie sie
dzą zgarbieni w kątach. Ludzie ci żyją
z rodzinami za jednego jena dziennie.

Śpią wszysc.y razem w pokojach wielko
ści czterech metrów kw’adratowych. Ma
ty, koce, nieco sprzętów — to cały ich

dobytek. Za mieszkanie swoje płacą (je
śli płacą) pięć do sześć jenów miesięcz
nie. Jako pożywienie służy im rano mi
ska ryżu i zupa z silnie solonej ryby z

grochem. W południe znów ryż z jarzy
ną lub sardynką. To wystarcza przewa
żającej W’iększości Japończyków. Wie
czorem kupują sobie butelkę sake. W

niedzie.lę, bardziej zasobni prowadzą
swoje dzieci do kina lub do świątyni
Kwąnnon, ażeby złożyć małą ofiarę. Na

inne rozrywki nie stać ich za tych 30 je
nów miesięcznego budżetu.

Ile rodzin żyje w tej nędzy w Tokio?

Według statystyki ministerstwa spraw

społecznych liczba rodzin, posiadających
35 jenów miesięcznej pensji, wynosi
1S.000, a więc około 66.000 osób.

W urzędzie pośrednictwa pracy w o-

bu dzielnicach Honjo i Fukugawa zgła
sza się dziennie ponad 3.000 osób, ale tyl
ko 25 otrzymuje zajęcie. W’iększość musi

się zadowolić przypadkowym zarobkiem

jako tragarze, ogrodnicy, zamiatacze li
lie... Ale prace te mogą wykonywać naj
wyżej przez 6 lub 7 dni w miesiącu. In
ni idą do przytułku dla bezrobotnych.
W Fukugawa, gdzie cuchnące kana

ły oddzielają nędzne szeregi domów, stoi

taki przytułek. Jest godzina 3 po połu
dniu, a już stoi około 50 osób i czeka.

W podartych ubraniach, w rosyjskich
gumowych butach biedacy ci wyglądają
jeszcze po ludzku. Nie są tak opuszczeni
jak chińscy kulisi. W przytułku, płacą
za nocleg i trzy posiłki dziennie 16 ge
nów. 450 osób przyjmuje się, 100 osób
oddala się z braku miejsca.

W sąsiednich ulicach widzi się przez
rozsunięte schojis (okiennice) kobiety,
zajęte malowaniem zabawek i lalek z ce
luloidu. Całą ulicę zamieszkują ręko
dzielnicy i ludzie, zajmujący się przemy
słem domowym. Taka robotnica domowa
zarabia 14 senów za 14 godzin pracy

dziennej. Ale pokój jej jest czysty, dziec-

ko również, zabawki ułożone w porząd
ku. Wielkie przedsiębiorstwa dostarcza
ją takim pracownikom domowym swoje
aparaty i materjał. Osiemdziesiąt pro
cent materjału eksportowego sporządza
się w domach japońskich. Robotnicy ci

otrzymują najniższą płacę, nie są kon

trolowani i pozwalają rywalizować z

nowoczesnemi fabrykami.
W ten sposób los tych przemysłów

rodzinnych jest związany prawem że
laznej konieczności z walką o egzysten
cję narodu japońskiego, wywołaną oł-

brzymiem przeludnieniem.

Wzrost produkcji samochodów

w Stanach Zjednoczonych.
Znaczna poprawa w przemyśle samo

chodowym, który w pierwszych czte
rech miesiącach r. b. wyprodukował 1,5
milj. sztuk samochodów osobowych i

ciężarowych, zdaje się wróżyć — jak
zapewnia sprawozdanie departamentu
handlu — ogólną poprawę konjunktury.
Liczba półtora miljona samochodów jest
wyższa, niż cała produkcja tego przemy
słu w 1932 r,

Kanclerz Hitler otworzył autostradę.

W ub. n"iedzielę kanc!lerz Hitler dokona! uroczystego otwarcia pierwszej nt’emle’cki-ej
autostrady państwow!ej. Na zdjęciu kanclerz jędz’ę wśród szpaleru członków S. A .,

a za nsm długi sznur aut, w’o-żących wszystkich robotników, którzy w liczb’ie 6000 pra
cowali przy budowie tej wielki-ej Szosy; przez-n!aczonej wyłączn ’ie dla sa-mochodów.

Przykra pomy!ka urzędnika policji śledczej.
Aresztował lekarza pod zarzutem szpiegostwa,

bo rozmawiał po łacinie...

Mogilno. Ciekawy proces toczył się osta
tn’io przed Sądiem Okręgowym w Gnieźni’e
na sesj-i wyjazdowej w Mogilnie. Urzędnik
śledczy P. P,, Antoni Rutz oskarżony był o

bez-podstaw-ne aresztowanie lekarza z nad
użycie’m Swej władzy.

W dniu 17 styczn’a br. Rut,z kolo godz.
3-iej rano by! w restauracj,i dworca, gdzie
jed’en z pijanych t-a.m gości zwrócił mu u-

wagę na ,,Pod-ejrzanego" jego zdaniem czło
wieka, lekarza ze Strzelna Leona BłaSizk’e-
wicza, Podejrzanym zaś wydał mu się le
karz dlatego, że n,ie kazał tytułować sieb’ie
doktorem, oraz, żę oprócz futra m-iał przy
sobtę palto i że z jednym z-e z-najomych roz
mawiał po łacinie.

N-a podstawiie tych poszlak Rutz ar-eszto
wał lekarza pod zarzutem szpiegostwa. Mi
mo, że dr. Błaszkiew’cz wylegitymował się
i zażądał porozumien’ia się telefon i ezmj§go ze

szpitalem w Strzelnie celem stwierdzenia

j-ego tożsamości, Rutz i p-ełn’ący służbę po
sterunkowy Grzyl nie sprawdzili nawet !e
g’ tymacyj doktora, lecz aresztowali go na
tychmiast i zabrali na posterunek policji.
Rano l-ekarz stanowczo zażądał pomocy le
karski-ej, poni-eważ był chory i jeclrał na o-

peracje do Bydgoszczy. _

I teraz nawet tam

!te sprawdzono naieżyo’’e tożsamości leka
rza i dopi-ero przygodnie znajdujący się na

posterunku znajomy dr. Błaszki)ewicza ze
zn-aniam-i Swemi spowodował uwolni-enie le
karza.

Sąd — zasięgnąwszy opinji przełożonych
i kolegów Rutza, którzy stwierdzil ’i, że jest
on alkoholikiem i że_ b-e-zprawnego areezio-
wani-a dokon-ał po p’janemu — skazał go
na pół roku w’ęzlenia, a uznając je-go zasłu
gi dla Służby policyjnej - zawies,ił mu ka
ręna5lat.

,,Tych Polaków trzeba zarżnąć jak świnie".
Tak wołali młodzi hitlerowcy w Droidżenicy.

Sc%dl skazał nożowników no wtęzieaiie.
Chojnice. Przed wydziałem karnym sądu O’

kręgowego toczyła się rozprawa karna o pobicie
robotnika Warczaka z Drożdżenicy, powiat sę-

poleński. Wykazała ona przedewszystkiem sto
sunek mniejszości niemieckiej wobec ludności

polskiej. Jak bowiem zeznali świadkowie, mło
dzież niemiecka, zorganizowana w ,,Jungdeutsche
Partei", jest wrogo usposobiona wobec Pola
ków, którzy nie mogli swobodnie ukazywać się
na drogach publicznych, gdyż stale narażeni

byli na napaści ze strony hitlerowców.

Synowie rolników: Hermann Meyer i jego
brat Paweł oraz młynarczyk Kurt Kietzer o-

skarżeni byli o to, że dnia 18 grudnia ub. roku
w Drożdżenicy na drodze publiczne,j nożami po
ranili robotnika Warczaka tak ciężko, że dla

wyleczenia zadanych mu ran, które zagrażały
jego życiu, przez kilka tygodni niezdolny był
do pracy.

Oskarżeni nie przyznali się do winy,
Przewód sądowy ustalił następujący stan

faktyczny: Krytycznego dnia tj. 18 grudnia ub.
roku, robotnik Warczak zaczepiony został zu
pełnie bez powodu przez rzeźnika Hermanna

Meyera, który z Warczakiem wszczął bójkę,
posługując się przytem długim nożem rzeźnic-
khn. Napadniętemu pośpieszyli z pomocą jego
koledzy. Ponieważ nie mieli w rękach żadnego
narzędzia, zamierzali z poblisiego płotu wyrwać
kilka sztachet, w czem im przeszkodził młynar
czyk Kietzer. Po chwili zjawił się brat Meyera,
który uzbrojony w sprężynową pałkę, wspólnie
z hratem bili Warczaka. Warczak z kolegami
ratował się ucieczką do pobliskiego młyna,
skąd jednak młynarze wypędzili kolegów War
czaka, W młynie pozostał sam Warczak, któ

rego napastnicy w bestjalski sposób zmasakro
wali,

W kilka godzin po bójce napastnicy chodzili

po szosie, odgrażając się, że ,,tych Polaków
trzeba wyrżnąć jak świnie".

Po przeprowadzeniu rozprawy zapad} wyrok,
skazujący braci Meyerów po pół roku więzie
nia każdego bez warunkowego zawieszenia wy
konania kary.

Gdy rodzice złemu synowa
pozostawię majątek...

Rolnik Erdmaóczyk za sfałszowanie kwitu ska
zany został na 15 miesięcy więzienia.

Chojnice. Rolnik Józef Erdmaóczyk z Leśn?i

powiatu chojnickiego odziedziczy! po rodzicach

gospodarstwo rolne. Rodzice pozostali na go-(
spodarstwie na deputacie. Na tle wydawania
deputatu dochodziło do ba,rdzo częstych niepo
rozumień. Rodzice nieotrzymywalj bowiem na
leżnego im deputatu, o który musieli się upo
minać.

Józef Frymark, ojczym Erdmańczyka, wąiósł
do sądu w Chojnicach skargę o zaległy de"
putat, wartości 1500 złotych. Pretensja została

wyskarżona wraz z odsetkami. Pewnego dnia,
na drodze spotkali się ojczym z pasierbem. Ten
ostatni wręczył ojczymowi 8 złotych z tem, że
miało to być a conto procentu. Gdy po pew
nym czasie Frymark upomina} się o swoją pre
tensję, dowiedział się, że nic mu się nie należy,
gdyż dług został Spłacony. Pa-s-ierb Erdmaóczyk
okazał pokwitowanie na 1.800 zł, podpisane
przez ojczyma Frymarka.

Ojczym oskarżył pasierba o sfałszowanie
kwitu i rozprawa wykazała, że Frymark podpi
sał kwit na 8 złotych, który został przez Erd-

mańczyka przerobiony na 1.800 złotych. Na
kwicie dopisaną została jedynka v dwa zera.

Sąd okręgowy w Chojnicach, przed którym
odpowiadał Erdmaóczyk, zasądził go na karę
więzienia przez 15 miesięcy za sfałszowanie po
kwitowania, przez co zamierzał pokrzywdzić
deputat pobierającego ojczyma. Su-rowo ukara
na została nieuczciwość człowieka, który do
szedł w posiadanie majątku mu przekazanego
przez rodziców. Skromne utrzymanie rodziców
było dla niego ciężarem. Nie pamiętał ont

o tem, z jakim trudem zdobyty został mają
tek, którego stał się właścicielem.

Środkiem nasennym

złodzieje uśpili mieszkańców.

Gąsawa, W ub. tygodn-iu w nocy około’

godz. 3-ci-ej dokonano nie-zwyklie śmi-ałej
kradz’i’eży u właścicieli domu Łuczków.
Prziez wyjęc-ie szyby w okn’-o kuchennem
dostali się złodzieje do pokoju syp,iąlniego,
po uprzedniem wpuszczeniu jak:iegoś środ
ka odurzającego, skąd skradli wszystko, ooj
’m pod rękę wp-adło.

Pi’erwsza uzyskała przytomność Buczko
wa i podniosła alarm oraz rozpoznała jed
nego z złodzi!ei’. N-a,tychmiast udano się w

po-goń z-a złodz’ie-jami, a. ślady, prowadziły
do lasu leśnictwa Łysinin. Nie zdołano jed
nakże złodziei przychwyc-ić.

Łupem złodz’iei padły: 3 płaszcze dam
ski,e — czarny, ciiemno-gramfowy i letni,
2 ubrania zupełnie- nowe, 3 sukń’-e daimsk’-c,

1 pa.ra pończoch jedwabnych, brzytew, ’u-’
śterko, z kuchn)i; 1 bochenek chleba, 12 jaj
i słoni-na,

Powi-adomion’a policja w Gąsaw"’,6 wszczę
ła natychmiast śl-edztwo, celem wykryć’ai
sprawców.

Zatarg wiosho-bslgijshi.
Rzym, 21. 5. (PAT). ,,Laboro Fasctjsta"

wyraża oburzenie, że mimo kategorycz
nego oświadczenia Mussoliniego w se
nacie, co do obrony praw wł-oskich d-o

ekspan-sji, pozstali nadal w Abisynji
oficerowie belgijskiej misji wojskowej,
z tą jedynie różnicą, że w formie -pry
watnej, zamiast, jak poprzednio, urzę
dowej. Dziennik rzymski ubolewa, że

belgijski minister obrony narodowej za
m’iast odwołać oficerów misji belgij
skiej, wezwał ich jedynie aby nie mie
szali się do spraw związanych z zatar
giem włosko-,abisyńskim. Ta swoista!

postawa rządu belgijskiego może odbić

się ujemnie, zdaniem dziennika, na ser
decznych stosunkach, jakie panują mią
dzy Włochami a Belgją, Pismo wyraża
życzenie, aby w interesie przyjaźn)i wło-

sko-belgijskiej sprawa zo-stała jak naj
prędzej załatwiona po myśli Rzymu.

Przez dziurą w dachu rabusie obrabowali wagon kolejowy.
Z Grudziądza telefonują nam: Dopiero

dziś władze zdecydowały s;ę ujawnić Szc-ze.
góły wielkiej kradzieży, do-konanej w iście
amerykańskim stylu. Otóż pod koniec u-

bi-egłego tygodnia około północy banda ra
busiów dokonała napadu ną znajdujący się
w biegu pociąg towarowy. Napad dokona
ny został na szlaku Grudziądz - Laskowi-
ce w pobl’żu stacji Grupa. Rabusi,a nic za
uważ-eni przez obsługę poc’ągu wyłamali
kilka desek w dachu jednego z wagonów
i przez dziurę dostali się do wnętrza, n’e
naruszając zupełnie plomb kontrolnych.
Żłodż’ej-e ,byli widoczn-’,e pierwszorzędnymi
sp-ecjalistami, gdyż z pędzącego poc’ągu
przez dziurę od d-achu potrafili wykraść 12

beczek centnarowych mas!a, wartości około
1200,- zł.

Uszkod’z!enie wagonu i śm"’ały rabunek
z-auważono dop’iero na stacji w Laskow’
cach. Drogą t-elegraficzną zaalarmowano
niezwłoczni’e całą powiatową pol’e,ję, która

jeszcze w ciągu nocy rozpoczęła pościg. W
toku dochodzeń znaleziono zakopane w le
sie w okol’cy Grupy (plac ćwiczeń) 7 be
czek masła, które oddano na przechowan’ie
stacji kolejowej w Grupie. W wyn’ku obła,
wy przytrzymano dwóch podejrz-anych osob
ników, którym zarzuca sie udz’al w rabun
ku. Obydwóch aresztowano i osadzono w

więzieniu śledcz-fm w Grudziądzu. Docho-
daenia trwają.
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Elektroczne pompg
nod Nilem.

Pustynia zamieniana sztucznie w urodzajna ziemię.
Już od wielu lat dą,ży rzą,d egipski z

pomyślnym skutkiem do przeprowadze
nia sztucznego nawodnienia nieurodzaj
nych części swego kraju dla uprawy rol
nictwa i ogrodnictwa. _____

We wszystkich takich kwestjach cho
dzi w Egipcie o prastary problem, któ
rym zajmowali się jeszcze faraonowie

przed 5 i więcej tysiącami lat, jak do
wodzą. tego hieroglify.

Życiodajny Nil ma oddać nadmiar

swoich corocznych wylewów i żyznych
namułów i rozpostrzeć je po dalekich

przestrzeniach kraju.
Od tysiąca lat używane są do tego

celu czerpaki, wprawiane w ruch przez
ludzi lub zwierzęta. Czerpią one namu-

listą wodę z rzeki do wyżej położonych
kanałów nawadniających, a te znów

odprowadzają ją na pola i ogrody.
Tam, dokąd sięga woda, Egipt jest

krajem żyznym. Ale już kilkanaście
kroków za tą urodzajną ziemią zaczyna
się kraj jałowy, pustynia. Ale gdy otrzy
ma wodę, lub choćby namuł, zazieleni

się szybko.
Ale to, co wystarcza dla małych pól

i skromnych ogrodów, nie wystarcza dla
nawodnienia rozległej pustyni, tak po
trzebnej rozkwitającemu dzisiaj Egipto
wi do życia. Dlatego powstaje obecnie w

Egipcie nowoczesny czerpak jeden po
drugim. Ostatni plan rządowy przewi
duje nawet budowę kilku pomp elek
trycznych w Górnym Egipcie między
znanym z wycieczek turystycznych Lu-
xorem a Assuanem.

W tem miejscu znajdują się na obu

brzegach wzniesienia nad Nilem, które

zacieśniają silnie dolinę. Szczególniej na

brzegu wschodnim ciągną się wzgórza
nad Nilem na przestrzeni około 100 kilo
metrów, a za tą grupką wzgórz znajduje
się szereg głęboko położonych kotlin,
niedostępnych dla normalnej uprawy,

ponieważ wzgórza hamują dopływ wody
Nilu. Nowe pompy służą do tego, ażeby
objąć nawodnieniem również i te kotliay
między wzgórzami nad Nilem, przez co

kraj zyska około 70.000 hektarów uprą-

wnej ziemi.

Centralą popędową dla nowych pomp
jest istniejąca już elektrownia Edfu, po
łożona w połowie drogi między Luxorem
a Assuanem, około 800 kilometrów na

południe od Kairu, na wschodnim brze
gu Nilu. Dostarcza ona prądu dla elek
trycznego popędu pomp. Z elektrowni

biegną przewody do pomp, położonych
zarówno ha wschodnim, jak i zachodnim

brzegu Nilu,
Pompy są zbudowane zasadniczo je

dnakowo. Różnią się od siebie jedynie
ilością i wielkością zestawów pompo
wych. Wszystkie naczynia, zawierające
ropę, umieszczone są w specjalnych ko
morach. W razie pożaru ropy można bez

niebezpieczeństwa uduszenia się dy
mem, dojść do szyn zbiorczych, poza ko
morami.

Do 500rWoltowych szyn zbiorczych
przyłączone są motory. Prócz tego za
opatrują je w prąd dwa pomocnicze
transformatory o si!e 30 kilowatów każ
dy. Cztery pompy znajdują eię w wol
nych przewodach na przeciwległym
brzegu i posiadają motory o sile 3.000
wolt,

Minister Eden w Genewie.

Na obecn-ej sesji rady I/ga Narodów neprtt-i
zentujie Anglję min. _Ed,en, _Na zdjęciu widzi-

my lorda — strażnika tajn,ej pieczęci wr-az

z małżonką na dworcu Wctoria w Londyn
nic prz,ed odjazdem do Gewewy.

Święto pieśni w Gdyni.
Podczas wystawy przemyslowo-rzemieślniczej.

w Gdyni odbędzie się szereg najprzeróżniej
szych imprez rozrywkowych, jak: przedstawie
nia teatralne w sali, widowiska plenerowe, od
czyty, wjeczory literackie, koncerty i Wielkie

święto pieśni z udziałem drużyn śpiewaczych
z całej Polski.

Święto pieśni odbędzie się w niedzielę, dąią
4 sierpnia br. Wezmą w niem udział najlepsze
chóry męskie i mieszane z poszczęgólnych
miast Polski. Spodziewane jest także przyby
cie chórów z wychodźtwa, tj. z Niemiec, Fran
cji i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Ziemia Kaszubska będzie zastąpiona w pie
śni bardzo poważnie, bowiem sekcja kultury
!__sztuki wystawy przemysłowo rzemieślniczej w

Gdyni zaprosiła wszystkie najlepsze zaśpiewane
drużyny, najbardziej zasłużone w krzewieniu

ducha narodowego pod zaborem i te, które po
wstały już w Polsce niepodległe,j, a odznaczają
się postępem w kierunku artystycznym.

Z Gdyni zaproszono chór ,,Symionja" i chór

nauczycielski,
Z Poznania przybędzie wielki mieszany chór

reprezentacyjny w liczbie zgórą l50 osób, a sto
lica pracy — Łódź wystąpi z kilkoma drużyna
mi. Dla poszczególnych chórów przewidziane
są nagrody za wzorowe wykonanie pieśni.

Na rozpoczęcie i zakończenie święta pieśni
połączone chóry męskie i mieszane odśpiewają
pieśni zastosowane do morza i krajobrazu nad
morskiego.

Sąd konkursowy ,,święta pieśni" stanowić
będą wybitni muzycy z Warszawy, Krakowa,
Lwowa, Poznania i innych miast Polski,

Rada grodzka B. B. W. R . uchwaliła, wznieść
Dorn Społeczny im. Józefa Piłsudskiego, jako
kuźnię wychowania obywatelskiego w myśl
wskazań, zawartych w testamencie duchowym
Odnowiciela Polski. Jako zaczątek kosztów
budowy domu Rada grodzka postanowi!ą zebra
ną dotychczas sumę na Dom Społeczny 2.374,53
d,opełnić do 3.000 ?ł i przekazać całość Związ
kowi Towarzystw w Gdyni. Ponadto Rada

grodzka postanowiła wyasygnować 100 zł na

Kopiec Piłsudskiego oraz przyczynić się do
uruchomienia pociągów popularnych do Kra
kowa.

W Hotelu Morskim
na czele 120i
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arlyi(i światowej stawy.
Wstęp wolny. Ceny niskie. Lokal otwarty do rana.

Ruch pasażerski. W kwietniu ogólny ruch

pasażerski w porcie gdyńskim wyniósł 1708
osób, z czego przyjechało 728 osób, a wyjechało
980 osó-b. W porównaniu z ubiegłym miesiącem
dało się zauważyć zwiększenie ruchu pasażer
skiego o 1235 osób. Zwiększenie to należy
przypisać przedewszystkiem wycieczkom mor
skim.

Z Tymczasowej Rady Portu. Dnia 28 maja
odbędzie się zebranie Tymczasowej Rady Portu.
Omawiane będą sprawy inwestycyjne, opłat por
towych oraz bieżące zagadnienia portowe.

U cypla półwyspu helskiego zauważono pły
wające sieci, które okazały się pławnicami ło-
sosiowemi, straconemi w ubiegłym dniu pod
czas burzy przez kuter ,,Hel 48". Zdołano wy
łowić 58 pławie z 71 straconych.

Na Helu postanowiono ustawić olbrzymi
głaz z datą śmierci Józefa Piłsudskiego.

Rolnicy kaszubscy bawili w Danii, Wyciecz
ka rolników kaszubskich z Kościerzyny i pow.
kościerskiego wróciła z kilkudniowej wycieczki
do Dan)i pod przewodnictwem starosty kościeo
skiego Turowskiego. Rolnicy kaszubscy zwiedzili

szereg ośrodków rolniczych oraz wzorowo pro
wadzone gospodarstwo wiejskie, jak również
higjeniczne, nowoczesne mleczarnie i serownie.

Z GDAŃSKA.
Najgorzej na obniżce guldena wyszli robotni

cy, Zebranie mężów zaufania socjalistycznego
związku robotniczego uchwaliło domagać się
dostosowania zarobków i płac, jak również za
pomóg’ dla bezrobotnych oraz wszelkiego rodza
ju rent do ogólnego poziomu cen.

_

Centrową ,,Danziger Volkszeitung" która
omówiła obecną sytuację gospodarczą Rzeszy
niemieckiej w związku z niekorzystnym bilan
sem handlu zagranicznego, w!adze gdańskie,
posłuszne Berlinowi, skonfiskowały.

Gdynia wzorem gospodarki
Funduszu Pracy.

Jak już swego czasu donosiliśmy, przez tu
tejszy Fundusz Pracy prowadzona była w spo
sób bardzo racjonalny akcja pomocy w naturze

tym bezrobotnym, którzy utracili już prawo do
zasiłków z Funduszu Z. U . S . Mimo bardzo

skromnych _środków, jakie kierownikowi t^j
akcji p. Jasińskiemu dano do dyspozycji, dzięki
umiejętnej organizacji zdołał on nietylko przez
okres zimowy do 1 maja nieść pomoc przeszło
tysiąc bezrobotnym i ich rodzinom, lecz z po
czynionych dzięki wyeliminowaniu różnych ele
mentów nieuczciwych, żerujących nieprawnie
na tej pomocy — oszczędności, umożliwione
mu było pomoc tą rozciągnąć także i przez
miesiąc maj dla najwięcej potrzebujących po
mocy biedaków.

Co więcej — w czasie poboru wojskowego,
a więc przez 10 dni, wydawano tym poboro
wym, którzy są bezrobotni lub przybyli z dal
szych okolic do poboru bez środków, po pól
bochenka białego chleba i pół litra kawy.

Dodać też należy, że dla czekających na swą
kolejkę poborowych urządzono pożyteczne wy
kłady z zakresu zagadnień społecznych i pań
stwowych (m. in. o nowej konstytucji), urządzo-

no krótką rewję ze skeczów wojskowych oraz

zainstalowano radjo, przez które w czasie uro
czystości żałobnych podawano wszystkie trans
misje ze stolicy.

Ażeby pomoc żywnościowa i w artykułach
pierwszej potrzeby pozbawiona była poniżają
cych cech jałmużny, każdy z korzystających z

tej pomocy obowiązany był za 7 dni pomocy
dać jeden dzień pracy na cele użyteczności pu
blicznej. Warunek ten był znakomitym probie
rzem, czy pragnący korzystać z pomocy byli
nieszczęśliwi bezrobotni nie mogący dostać pra
cy, czy też t. zw. zawodowi bezrobotni, wsty
dzący się pracy. Tych ostatnich zazwyczaj od
straszało żądanie jednego dnia pracy za 7 dni

pomocy i z pomocy tej rezygnowali, wobec cze
go pomoc zostawała dla rzeczywiście potrzebu
jących, a nie wstydzących się pracy.

Uważamy, że ten sposób udziela,nia pomocy
jest doskonałym środkiem wychowawczym i po-
winienby być zastosowany także i do zasiłków
pieniężnych, które obecnie demoralizująco dzia
łają na rozmaitych kombinatorów, unikających
piacy.

Belgijska para królewska w Sztokholmie.

Belgijska para królewska przybyła do Sztokholmu, aby wz-iąć udział w uroczystościach
ślubnych duńskiego następcy tronu, księcia Fryderyka z księżn’czką IngHd szwedzką
Na zdjęciu królewska Para belgijska jy .towarzystwi-e króla szwedzki-ego Gustawa,

BB niema zastrzeżeń do ordynacji
wyborcze! do Sejmu.

Warszawa, 22. 5 . (Tel. wł.) . Najsil
niejszą opozycję w sprawie postanowień
projektu nowej ordynacji stanowili kon
serwatyści z BB, Obecnie, jak się poka
zało po- wczórajszem. posiedzeniu połą
czonych ko-misyj konstytucyjnych B. B .

W. R., konserwatyści cofnęli swoje za
strzeżenia- i teraz nic już nie- przeszka
dza jednomyślnemu zatwierdzeniu, przez
komisję całego projektu, jaki został w.

szczegółach opracow’any przez premjera;
p. Sławka. ’

Dyskusja szczegółowa nad ordynacją
sejmow’ą została zakończona i bez
zwłocznie przystąpiono do omaw’iania

ordynacji wyborczej do Senatu. Niektó
rzy z mówców domagali się podwyższe
nia liczby se,natorów’, przedewszystkiem
z okręgów w’ybitnie robotniczych.

Dyskusja trwała przez cały dzień.

Jutro dalszy ciąg obrad.

Przed 25 laty... a dziś.

Święcie. W jednym z kwietniowych nume
rów z przed 25 laty ,,Dziennika Bydgoskiego"
znalazła się notatka ze Świecia, że ,,utworzono
tutaj spółkę, która ma zamiar zaprowadzić sta
łą komunikację samochodową między Świeciem
a Laskowi-cami". Notatka taka, dzisiaj czyta
na, budzi w czytelniku wspomnienie z owych
lat oraz daje nam obraz, ile to zmieniło się
choćby pod względem komunikacji w przecią
gu tego ćwierćwiecza.

Przed 25 laty, kiedy dopiero pomyślano o

uruchomieniu komunikacji samochodowej do
Laskowic, w owych czasach samochód należał

jeszcze do rzeczy, na które patrzano z podzi
wem, a nawet z pewnym lękiem i nieraufaniem
— istniała już komunikacja ze Świecia do La
skowic, a to zapomocą omnibusu zaprzężonego
w konie, będącego własnością p. Grajewskiego.
Laskowice bowiem, wówczas już jako bardzo

ważny węzeł komunikacyjny kolejowy miały
ogromne znaczenie dla Świecia, a szczególnie
jego kupiectwa, załatwiającego w wielkiej mie
rze swe zakupy w Gdańsku. Z postępem cza
su dopiero, w odrodzonej już ojczyźnie, poja
wiły się w naszem mieście pierwsze autobusy
i to na łinji Świecie—Terespol, która niedługo
się utrzymała i uległa likwidacji z chwilą za
prowadz,enia wygodnego rozkładu jazdy na ko
lei Świecie—Terespol.

Najstarszą zaś i stałą linją autobusową, bę
dąca w dodatku w rękach tego samego przed
siębiorcy, to komunikacija autobusowa p. A . Go--
łeckiego ze Świecia poprzez Laskowice aż do
Osia, miejscowości uchodzącej za stolicę bo-rów
tucholskich. Linja, istniejąca już 8 lat i mają
ca ogromne znaczenie gospodarcze dla wymie
nionych centr, szczególnie d!a Świecia, dla któ
rego obecnie najbliższym przystankiem pociągu
pośpiesznego to w!aśnie Laskowice.

Ponadto posiada Świecie dostateczną komu
nikację autobusową do Grudziądza, dokąd ko
leją trze.ba odbywać drogę okrężną. Tymcza
sem autobus mknie drogą najbliższą poprzez
niziny nad Wisłą. Od niedawna dopiero jest
i komunikacja autobusowa do Bydgoszczy, brak
natomiast komunikacji z najbliższem miastem —

Chełmnem, czemu na przeszkodzie oczywiście
jest brak mostu przez Wisłę Likwidacji na
tomiast uległy istniejące swego czasu linje do
Tucholi i Koronowa.



Bydgoszcz, dnia 22 maja 1935 roku,

KALENDARZY K,
Dzi’ś: Ryty wdowy, Heleny.
Jutro: Jana Chrzciciela Ros^’
Wschód słońca o godzinie 3.56.
Zachód słońca o godzinie 19.53 .

Stan pogody
Po ra,nnych mgłach, dniem dość pogod
:. Nieco cieplej. Słabe wiatry miejsco

-łs- Stan

dssie]scy

- "ł- Sta,n
wczorajszy

Termometr wskazywał dziś ranę:

liTHgnT:TY! li: i HI! t i 11! 11 Hu I ih’Trn^

- V-b 352ó

DYŻURY NOCNE APTEK
od 20-26 maja 1935 r,

1) Apteka pod Niedźwie,dziem, ul. N’,e-
dżw’edz’ia 11, t,elefon nr 50.

2) Apteka pod Korona., ul. Dworcowa 48,
telefon nr. 301.

,,LEKTURA", wypożyczalnia książek przy
ul. Gdańskie! 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby, Wypożycza
książki również na prowincje,

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codzi’ennie
od 9-16. w n edzi’elą od 11—14. Obecnie
w Muzeum wystawa obrazów Józ’efa Ki
doń’a.

MUZEUM SZKOLNE otw’arte codziennie
od godziny 11-14.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś,’ w środę wraca na afisz ,,KIK!",

świetna kómedja A. Picarda z p. Chmur
kowSką, doskonałą przedstawicielką roli ty
tułowej.

W czwartek ,,TWARZ I MASKA", trzy
aktowa sztuka L. Chia,rerlfego w reżyserji
St.. Dąbrowskiego i wykonaniu pp.: Chmur-
kowskie.j, Łukowskiej, Nowickiej, Wieczor
kowskiej, Dąbrowskiego, Dowmuńta, Dytry
cha. Dzwonkowskiego, Kalinowskiego, Lach
mana i Wilamowskiego.

— Przez 6 tygodni flagi spuszczone do
potowy masztu. Z poleceni a Prezydjum Ra
dy Min’sirów. flagi o barwach Państwo
wych, opuszczenie do potow.y masztu, pozo
staną na gmachach państwowych i samo
rządowych na. znak żałoby przez 6 tygodni-
f’lagi wywieszone będą bez kiru, Wszystkie
dekorac.je żałobnie na budynkach państwo
wych ; sa:morządowych mają być zdję.te,

Złoty jubileusz pracy
w służbie miłości bliźniego.

Pani Anna Gertychowa, wielce zasłużona

przewodnicząca stowarzyszenia Pań Miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo z paratji św.
Trójcy obchodzi dnia 23. bm. rzadki jubileusz
50-lccia swej ofiarnej i wytrwałej pracy, pełnej
poświęcenia w służbie miłości bliźniego.

To feż Stowarzyszenie Pań Miłosierd.zia św.

Wincentego a Paulo powzięło jednomyślną
uchwa!ę, ażeby uczcić cichą i owocną działal
ność charytatywną swoj,ej przewodniczącej.

W tym celu odprawi ks. dyrektor w czwar
tek, dnia 23 bm. o godz. 8,30 mszę św. na in
tencję Jubilatki, a następnie odbędzie się w

Ognisku paraf’alnem uroczyste posiedzenie Sto
warzyszenia Pań Miłosierdzia ku uczczeniu za
sług p, Gertychowej.

Od siebie składa redakcja ,,Dziennika Byd
goskiego" przy tei okazji wielce zasłużonej Ju
bilatce jak najserdeczniejsze życzenia czerstwego
zdrowia i obfitego błogosławieństwa Bożego
w dalszej ofiarn,ej służbie miłości bliźniego.

JTa wiagtfiwegfc.Były preze’s rady ministrów, p. Janusz
Jędrzejewicz udzielił przedstawicielowi a-

gencji ,,Iskra" wywiadu, w którym oświetlił
przyczyny rozw’ąziania senjoraitu ,,Legjonu
Młodych". Z ośw’iadczenia jego wynika, to

’,Legjon Młodych" zaw’iódł na całej linjii po
kładane w n’m n;adzieje. Decyzja dotych
czasowych senjoró-w tiej organizacji była,
według siów p, Jędrz(Oj’ewicża, rezultatem

,,głębokiej i wszechstronn’ej anal’zy życ!’a
politycznego młodz’ie.ży, polski;ej". Anal’ea
ta pozwo!’lą dostrzec p. Jędrzejów-czowi
smutny ;fakt, ż’O młodz;ie(ż ,,zaczęła cd k’i’lku
lat ul’egać psychozie f,, zw. masowych ru
chów społecznych, których treścią stała s’ę
płytka frazeologia polityczna, odznaczająca
s-ię wszystkiomi cechown partyjn)ego pol’fy-
k’erstwa". J;edną z przyczyn tego przykre
go zjawiska był’ rz’ekomo n’admi’ernie libe
ralny stosu,raek ’aa strony starszego społe-

czeństwa do zsgadn’eń wychowawczych. Czy
to społeczeństwo grz’eszyło tym l’iberali
zmem? Kto śledz.i rozw’ój ,,Legjon u Mło
dych", winę nadm’iernia pobłażliwego trak
towania wszelkich jego wybryków przypi
sze n’ie społeczeństwu i nie podziel’ poglądu
p, Jędrzejewicza w tej sprawie. N’e zgodzi
się równ,i)eż rra zdan’e, ża ,,daleko posunięta
radykal’zacja nastrojów" w’śród ,,l’egjon’-
stów" — p. Jędrz’ejiew’cz mówił wogóle o

,,naszej młodz:ieży", my jednak wiemy, że

dotyczy to ,,Legjonu" - miała charakter

prz?ew-ażnie werbalny. Poco to łagodz’en’ie
wrażeni’a? Chodz,i popróstu o wyraźne, aż
nadto jaskrawię sympatjo dla komuni’zmu,
Podkreśl ł to jasno Episkopat Polski w zbio
rowym l’ścia pasterskim z lutego uh, r. gdv
pisał:

,,Co gorsza, stw’ńrdzić musimy, że na

stanowi;sku kcmun’stycznem stanęło stowa-

rzysaeni,e pod nazwą. ,,Legjon Młodych". Mi
mo przec’wnych oświadczeń odrzuca on

chrześcijaństwo. Zwalcza KościóŁ Miota Oh
szczerstwa na Stolicę św. i na organ’zacfa
katolickie, Żąda rozdziału i walki Państwa
z Kościołem. Odrzuca katolick’;ie normy e-

tyczne a godz’ się na bols’zewicką moral
ność i na bolszewicką )etykę społ’eczną. Pro
paguje wolną mi’łość ; napiętnowanie prz’e z

Kościół pojęcie małżeństwa. Temi zajadami
są, wypełn’one publikacje, refera’ty Łegjonu
Młodych. Jieiat t.o tem groźniejsz,e, ńe z Le
gionu Młodych dob;iera się instrukto.rów dla

,,Straży Przedn’i-ej", rekrutującej się z uczni
szkół średn’ich".

Tak przed piętnastu mkS’ącami’ scharak
teryzowal;i dzi’ałalność ,,Legionu Młodych"
księża biskup”. W obozie rządowym ni’ą
chc’ano uznać słuszności tego sądu. Pewna
dz’iienm’ki wystąpiły nawet w obronie rzeko
mo pokrzyw’dzonych organizacyj. I ,,Legjon
broił dalej.

Gdy w swo’m czas’ie Episkopat ostraegał
przed n’iebezpieczneml drog-ami, na które

wstąpiło pop’;ierane przez władze stowarzy-
szicnie, n’ie kierował s’ę żadnemi względa,mi
politycznemi, lecz czynił to wyłącznie w ;i
mię swego obow’ązku past;ersk!iego i dla
dobra błądzącej młodzieży, a co zatem idzie
dla dobra narodu i państwa. Życie bardzo

prędko wykazało, że się n"ie mylił. Gdyby
w porę usłuchano Jego prz,ęśl róg’, zaoszczę-
dzonoh’y społeczeństw’u i rządowi tych przy
krych rozczarowań, z jakiem! związana jest
obecnie likw’dacja uprzywilejowan’ej do
tychcza,s grupy młodz)ie’ży ’, co n;ie mn’c.i
w-ażne, zabezpieczonoby tę młodzież prz;ed
d’esfrukcyjnemi wpływam;i wrogich Kościo
łowi i Państwu e!lementów.

Prawidłowe trawienie i zdrową krew

osiąga się przez codzienne używanie po-
pół szklanki naturalnej wody gorzkiej
Franciszka-Józefa. Zaleć, przez lekarza.

V/ najbliższych dniach rozpoczniemy drukować

serję oryginalnych korespondencyj z Tokio

Spran)y Dalekiego Wschodu
i żóHe nlBbBznlBczertgfwo z niemi związane

oto temat, który zainteresuje każdego. Świetne i na

znajomości .przedmiotu oparte opracowanie tych
korespondencyj ułatwi zaznajomienie z przedmiotem
i przyniesie PT. Czytelnikom pełnię zadowolenia.

fZecfcvArc/cr.

Defilada taksówek w czasie uroczystości sobotnich na Starym Rynku w Bydgoszczy.

Dzieli Robotnika Katolickiego
zamienić się powinien w potężna manifestację.

Katolickie Towarzystwo Robotników Polskich

paratji św. Trójcy w Bydgoszczy jako oddział

Katolickiego Związk.u Robotników Polskich w

Poznaniu urządza d!a wszystkich katolickich

organizacyj męskich w Bydgoszczy opartych o

zasady encyklik papieskich ,,Return Novarum"
i ,,Quadragesimo Anno” w święto Wniebowstą
pienia Pańskiego, dn’a 30 maja 1935 r. ,d)zień
Robotnika Katolickiego".

Komitet honorowy tworzą: pan starosta Ste-
fanicki, ks. dziekan Stepczyński, prezydent m.

Bydgoszczy p. Barciszewski, ks. kanonik Schulz,
ks. prób. Baranowski, ks prób. Konopczyński,
ks. prób. dr. Moska, ks. Kopeć, ks. Majchrzak,
ks. Mańkowski, ks. Spychalski, pp.: Modrakow-
ski, Skibięki, Zieliński, Strumik, Schneider,
Arendt Teofil, Tadca Beyer, red. Bigoński Ed
mund, Bigoński Wincenty, Bukolt Adam, Cywiń?
ski Jan, rektor Dachtera Leon, Gackowski Teo
fil, Gordon Tomasz, Hapka Antoni, Hoffmann
Franciszek, dyr. Jankowski, Jordan Bronisław,
Kaczmarek, Kruża, Kurdelski, Kempiak Józef,
Kujawski Kazimierz, Krause Gustaw, sędzia
Linettej Antoni, Lisewski Bolesław, Łyskawa
Feliks, Michalski Leon, Małecki Władysław,
red. Nowakowski St , Ormiński Alojzy, Polak
Antoni, Ratajczak, Rybicki Ludwik, Rybicki
aptekarz, dyr. Źewicki, Senlkowski Maksy
milian, Smolarek Franciszek, Soliński Józef,
Stefanowicz Józef, Szulc Franciszek, dr. Tynro-
wicz Władysław, radczyni Teskowa, redaktor
leska Jan, red. Teska Lech i Wawrzyniak.

O jak najliczniejszy udział wszystkich orga-
nizacyj opartych o zasady wspomnianych en
cyklik jak najuprzejmiej prosi Komitet wyko,
nawczy, do którego należą: ks. prób. Skoniecz
ny - patron, ks. wicepatron Borzych, prezes
Baum, sekretarz Gaca, skarbnik Gawliński, wi
ceprezes Borlik, Sztyma, Rymer, Krieze, Kaw-
czyński, Napieralski i Migas.

Program uroczystości jest następują,cy;
Godz. 9,15: Zbiórka towarzystw w sali Kowal

skiego przy ul. Wrocławskiej, (dawn. Kleinert).
Godz. 9,30: Wymarsz do kościoła św. Trójcy

ulicami: Wrocławską, Malborską, Doliną,
placem Poznańskim, ul. Poznańską i Św.
Trójcy, na uroczyste nabożeństwo, które od
prawi ks, prób. Skonieczny z kazaniem oko-
licznościowem ks, Kopecia,

Godz. 12,00: Pochód manifestacyjny z kościoła
ul.: Św. Trójcy, Kordeckiego, Marsz. Focha,
Artura Grottgera, Garbarami, Śląską, Jasną
i Wrocławską do sali p, Kowalskiego na

uroczystą akademję.
Program akademii obejmuje: śpiew chóru ko

ścielnego ,,Moniuszko", słowo wstępne i złoże
nie hołdu Ojcu św. i Prezydentowi Rzeczypo
spolitej, wybó^r prezydjum, deklamację, referat
ks. Czesława Michałowicza, generalnego sekre
tarza Kat. Związku Robotników Polskich w

Poznaniu, śpiew chóru ,,Moniuszki", wspólny
śpiew ,,My chcemy Boga" i zakończenie.

Jak Bydgoszez-Wschód
uczciła pamięć

Marszalka Józefa Piłsudskiego.
Wiadomość o śmierci Pierwszego Marszalka

Polski wywarła w ośrodku bydgoskiego prze
mysłu na przedmieściu Bydgoszcz-Wschód ogól
ne przygnębienie. Wszystkie zakłady przemy
słowe wywiesiły sztandary żałobne, w fabryce
,,Kabef Polski” przerwano pracę na kilkanaście
minut.

W dniu pogrzebu, t. j, w sobotę 18 maja hr.

odbyło się nabożeństwo żałobne w kościele w

Siernieczku. Mszę św. oraz modły żałobne przy
katafalku odprawił ks. DekowskL Pienia żałob
ne wykonał chór Św. Cecylji pod batutą p.
Oberroeyerowej, Zaznaczyć wypada, że mały
kościółek był tak przepełniony jak jeszcze
nigdy i dużo wiernych musiało stać na cmen
tarzu. Po nabożeństwie udał się orszak’ do sali

p. Góreckiej. Akademję żałobną zagaił p. Binek,
kierowni’k tartaku państwowego, który też od
czytał orędzie Pana Prezydenta Rzeczypospoli
te,j Polskiej i zarządził 3-minutowe milczenie,
Następnie wygłosił p. J.urski, kierownik szkoły
w Brdyujściu, okolicznościowy referat,

Po zakończeniu akademii wystosowali kie
rownicy szkól i zakładów oraz prezesi poszcze
gólnych towarzystw telegram kondolencyjny na

ręce o. starosty powiatowego w Bydgoszczy.
Wieczorem na sygnał otrzymany z Byd

goszczy puszczono w ruch syreny fabryczne. W
czasie tym było ogó!ne milczenie. Oprócz tego
zapalono znicze na różnych odcinkach, i tak
Zarząd Wodny w Brdyujściu w 3 m.iejscach,
Tartak ,.Lasy Polskie", Tartak Państwowy
i Lloyd Bydgoski po jedncm. Ogniska te paliły
się do późnej’ nocy.

We wszystkich zakładach pracy już w piątek
przed południem odbyły się zebrania żałobne.

e

Komitet zrzeszonych towarzystw dzielnicy
Bydgoszcz-Wschód tworzą pp.: Antoni Binek,
kierownik tartaku państwowego — prezes, Fran
ciszek Doktor, kierowni:k szkoły w Siernieczku.
wiceprezes, Florjan Jurski, kierownik szkoły w

Brdyujściu sekretarz, Wojciech P!aczek, dzier
żawca majątku — skarbnik i Edmund Fryka,
kierownik fabryki i stoczni - referent prasowy.

Szkoła im. H . Dąbrowskiego w żałobie.

W szkole im. H, Dąbrowsk"’”go w Byd
goszczy odbyła się akad’tmja żałobna dla
uczczen’a Zmarłego Wodza Narodu Mar
szałka Jó’33fą Pi’łsudskiego. Po nabożeń
stwie żalobrnem, odpraw’or?em w m;ie;jsco
wym kościele przez ks. proboszcza Konop
czyńskiego, zebrali si’ę w auli szkoły’ przed-

stawi’c:ieiie’ m,;’Cjscow:go społeczeństw’a , du
chowi’eństw’a, grona nauczycielskiego i licz
ne zastępy młodzieży szkolnej i poza szko’l
ne,j. Śpi’ew chóru szkolnego, dekla!macj,e’ i
uchwalanie rezolucj’i - uzupełniły p”ękną
uroczystość.
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Kino Narysierika
Pocz. o godzinie 5, 7 i 9-tej.

Dilś premiera!
Film, który wy wołuje ek
stazę... Film, który za
chwycił świat pod tyt.

Plelodfe cogańskie
Genjalna realizacja Eryka Charelia, twórcy niezap. filmu Kongres tańczy.

__

W nadprogramie prześliczna

MARŁEŚ BOYER. "LCRETTA YflUHG w Łuku Wi^cleAtkim

PHILLIPS HOLMES, JEM PARKER. i Kronika PAT’a.

W rolach głównych;

S. n. Kazimierz Kwiłecki.
Przeżywszy lat 72 zmarł szambe!an papieski

ś. p. Kazimierz hrabia Kwiłecki z Grodźca.
Zmarły zasłynął w dziedzinie życia gospo

darczego. Przeszło 20 lat współpracował w ra
dzie nadzorczej założonego przez jego ojca
banku Kwiłecki, Potocki i Ska w Poznaniu,

Inowrocław.ZcSróft

przed głównym sezonem.

Kuracjuszy przybywających do Inowrocła
wia czeka w tym roku zaraz na wstępie miła

niespodzianką. Krocząc główną linją komuni
kacyjną — ul. Solankową — do Zdroju, spo
strzega się. już zda!eka znamienny symbol zakł,a
dów, poważną stylową wieżę, zamykającą pięk
ną perspektywę willowej alei. Perspektywę tę
stworzono przez usunięcie niektórych drzew
starych zbyt rozłożystych. Na ich miejsce po
sadzono nowe dekoracyjne drzewka. Wewnątrz
i zewnątrz odświeżone zakłady kąpieli solan
kowych lśnią jasną bielą wśród zieleni kwiatów.

We wszystkich sanatoriach i oddziałach lecz
niczych, tak dobrze znanych licznym stałym
gościom Inowrocławia, wszystko jest gotowe na

przyjęcie kuracjuszy krajowych i zagranicznych.
Publiczność, dobrze poinformowana o zale

tach zdrojowiska, wie, że Inowrocław wita

swych gości uprzejmie i umożliwia śm pobyt
po najniższych cenach możliwych w uzdrowi
skach urządzonych z komfortem. W Inowrocła
wiu niema cen ,,sezonowych". Pokoje umeblo
wane, pensjonaty j hotele dostępne są dla

wszystkich. Koszty kuracji ryczałtowej 3-ty-
godniowej wynoszą obecnie do 15 czerwca 189
złotych, w głównym sezonie 3-tygodniowa ku
racja — 233 zł, czterotygodniowa — 298 zł.

Kuracje ryczałtowe, obejmujące całkowity po
byt kuracyjny w sezonie głównym, to doprawdy
wygoda i oszczędność dla publiczności, poszu
kującej wypoczynku i zdrowia u źródeł zdrojo
wiska,

W pierwszych dniach maja ożywił się ruch
w Inowrocławiu ponad zwykłą normę. Napły
wają liczne zgłoszenia na najbliższe tygodnie.
Orkiestra zdrojowa w zwiększonym składzie

gotowa jest do rozpoczęcia sezonu koncertowe,
go. Sezon główny wróży niezwykłe ożywienie,

___— .s.Ba u

- Związek Pań Domu, W czwartek herbat
ka, robótki. Przyjmuje się zapisy na pokaz ku
charza, na poniedziałek 27, bm, oraz zapisy na

wycieczki do; Brdyujścia, Fordonu i Inowro
cławia. (9101

Zn6w wielkie w?/grane u Kaftala.
50.000, 10,000 i 5,000 zł,

Już po raz drugi w obecnej rV-,ej klasie,
zdobywa Kaftal dla swoich graczy wielką wy
graną 50.000 zł. Wtorkowe ciągnienie (21. bm.)
przyniosło Kaftalowi największą wygraną dnia
50.000 zł na nr. 143170 oraz ósmą zrzędu w kla
sie IV-ej wygrańą 10.000 zł n,a -nr. 19244 i 5.0C0
złotych na nr, 80036. Tyle wygranych w jed
nym dniu u Kaftala, to nielada sensacja dla byd
goskich graczy... Takiej iiości dużych wygra
nych, jak w obecnej IV-ej klasie nie było jeszcze
dotychczas nawet u... Kaftala. O Kafta!n rzec

można bez przesady ,,Kaftal wzbogaca..." .

Skąd przybyło Gi urody?
Wygląd ma,sz tak świeży, młody!
Zaufaniem Twem się szczycę
Wyiąwże mi tajemnicę...

Ciepłą wodą twarz, i szyję
Z otrąbkami na n,oc myję,
Krem Abarid rozsmaruję
Abaridem się spudł’uję.

Ot i cała tajemnica
Cery, co Cię tak zachwyca. ,

Dzieci wygrywaj wielkie sumy,
W cią,gnieniu ostatniej’ klasy 32-ej’ Lo

terj’i cały szereg dzieci, dla których ro
dzice kupili losy, wygrało znaczne su-

tay. Poniżej podajemy podobiznę naj
bardziej obdarzonej Polusi Szwejcerów-
ny ze Sosnowca, która miała ćwiartkę
losu, na który padło 100.000 zł.

Polusia Szwejcerówna

Inny młody szczęśliwiec, to Romcio

Rychlewski z Torunia, któremu mama

ofiarowała ćwiartkę numeru 83.985, a los

przeznaczył ternu numerowi 20.000 zł.

Romcio Rychlewski
Oboje cieszę, się ogromnie i postano

wili dalej grać i spodziewają, się znów

wygrać na 33-ej Loterji, jeśli nie w okre
sie letnim, to w dodatkowem ciągnieniu
gwiazdkowem w grudniu, gdyż — wia
domo — aniołek o dzieciach pamięta.

Wielkie zawody lekkoatletyczne
w SlKBaSsloszcsew

z ohaz!I biegu ..Dziennika Bydgosfciego".
Z okazji biegu ,,Dziennika Bydgoskiego"

w czwartek, dnia 30 bm. (Wniebowstąpie
nie Pańskie) odbędą się na Stadjonie Miej
skim w Bydgoszczy wielkie zawody lekko
atletyczne pomiędzy reprezentacją miejsco- .

wego Sokoła, a pozostałem! klubami spor
towemu Początek zawodów o godz. 16-ej.

Program obejmować będzie następujące
konkurenc,ie: biegi: 100, 400, 1500 m,, 200 m.

płotki, sztafety 4X100 i 400X300X 200X100
m. Skoki: wdał, wzwyż i o tyczce, rzuty:
dyskiem, oszczepem oraz pchnięcie kulą.

W reprezentacji startować będzie po 2-ch

zawodników z Sokoła i z reprezentacji Byd
goszczy.

Reprezentacje drużyn ustali się po mi
strzostwach Pomorza w ,lekkiej a.tletyce,
które odbędą się w najbliższą niedzielę.

Aczkolwiek termin zgłoszeń do-biegu
,,Dziennika Bydgoskiego" upływa w nie
dzielę, 26 bm., wpłynęło dotychczas już
przeszło 100 zgłoszeń. Należy więc — po
dobnie jak w łatach ubiegłych — liczyć się
z wielkim udziałem sportowców nietylko z

Wielkopolski i Pomorza, ale także i z in
nych ośrodków Polski.

Przejechany przez pociąg pasażer
zmarł po 2 godzinach w szpitalu.

(jk) Jak już wczoraj donosiliśmy, obok mo
stu kolejowego przy szosie gdańskiej na Bie
lawkach znaleziono 351etniego Antoniego Ste
fańskiego z Gdyni, którego w stanie nieprzy
tomnym przewieziono do szpitala powiatowego.
Stefański, nie odzyskawszy przytomności, po
dwóch godzinach agonji zmarł. Prowadzone
przez policję dochodzenia nie wykazały dotąd
przyczyn wypadku. Prawdopodobnie ś. p . Ste
fański jechał bez biletu na dachu pociąg,u i w

czasie przejazdu pod mostem spad! na tor.

Nieszczęśliwy pasażer na gapę odniósł straszne

obrażenia, które spowodowały jego śmierć.

__

Osobiste. Na międzynarodowy kongres
kas oszczędnościowych wyjechał z Bydgoszczy
do Paryża p, dyr. Gulcz z Komunalnej Kasy
Oszczędności miasta Bydgoszczy. Na żjeźi-
dzie Polskę reprezentuję 60 delegatów.

Tragiczny olbrzym oowietrzny.

Olbrzymi samolot sowiecki ,,Maksym Goykij", który rozpad! s’ę w powietrzu i pogrze
bał w swoich gruzach 11 ludzi obsługi i 36 pasażerów.

iiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiii

BYDGOSKIE KOLEJE POWIATOWE. Rozkład jazdy pociągów od 15 maja 1935 r.

Odjazd z Bydgoszczy; W MHCKOZIEB.E s SWJSHł!TJa. Przyjazd do Bydgoszczy
do Koronowa 8 10. 11 .05, 34.00, 18.30, 20.45. 23.35.
do Opławca, Smukały 8.10.900,10.00 , 10 25.11 .05.12.00 .

13.00,14.00,14 .40, 15.20, 13 20, 17 .35 18 30, 20 45, 22.10,23.35
do Smukały Dolnej 10.00, 14.40, 1734
do Wierzchucina (Byszewskie Jeziora) 10.25. 22.10

W BBR(H BBO

do Koronowa 8.10, 11 05, 12.30”t, 1400. 1005, 18 30, 20 45
do OpSawca, Smukały 8.10 .11 05,11.10”, I2 30”f, 13 20”,

14 00, 15 30””, 16 05, 18 30, 19.15”, 20.45
do Wierzchucina, Wąwe!na 11.40”, 13 20”, 15.30””, 19.15”

Uwaga: pociągi oznaczone
”

kursują w środy i soboty, 4

z Koronowa 7,34, 8 52, 11.31, 15.10, 18 19, 20 34, 23 17
z Ooławca, Smukały 7 31,7 47 ,8 .52,9 .50,11 .31 ,11.56,12 50.

1350.15 10,16.10.17.30 ,18 .19. 19.25. 19 51, 20 34, 21.51, 23.17,
ze Smu raiy Dolnej 11.56, 17 30. 19 25
z Wierzchucina (Byszewskie Jeziora) 7.47, 21 .51

z Koronowa 707”t, 7.3t, S.52, 11 31 . 1510, 18 .19, 20.34
z O,oławca, Smukały 7 07”t, 7 34, 7.47””, 7.55”, 8 52,

9.18”, 1 131 , 15.10, 1750”, 1819, 20.34
z Wierzchucina, Wąwelna 7.47””, 7.55”, 9.18”, 17.50”

- w soboly,
””

w poniedziałki, wtorki, czwartki 1 pią’ki.
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ZWYCIĘSTWO WIOŚLARSKIEGO
MISTRZA EUROPY.

Na p,i)erwszych regatach wioślarskich

bieżącego sezonu w Niemczech zwyciężył w

jedynkach mistrz Ęiiropy Gustaw Schaeffer,
bijąc Georga von Opel o 4 długości.

%e sportu.
NA KOPIEC MARSZAŁKA

PIŁSUDSKIEGO.
Personel kierowniczy, techniczny i po

mocniczy Centralnego instytutu W. F . na

Bielanach uchwalił przeznaczyć całkowity
zarobek za jeden dzień swojej pracy — na

fundusz budowy kopca Marszałka Piłsud
skiego.

TWÓRCA NOWOCZESNYCH IGRZYSK
OLIMPIJSKICH PIOTR COUBERTIN

PRZESŁAŁ KONDOLENCJE.
Twórca nowoczesnych igrzysk olimpij

skic.h, niewątpliwie najpiękniejsza postać
w nowoczesnym ruchu sportowym, pojętym
wychowawczo, francuski uczony archeolog
Pierre de Coubertin, przesłał na ręce płk.
Glabisza, prezesa Polskiego Komitetu Olim
pi,jskie,go list kondolencyjny z powodu
śmierci I Marszałka Polski, Józefa Piłsud
skiego.

KONDOLENCJE OD ZWIĄZKÓW
ZAGRANICZNYCH.

Państwowy Urząd Wychowania Fizycz
nego i P. W . otrzymał od Polskiego Zwią
zku Kajakowego list, w którym Międzyna
rodowa Federacja ,Kajakowa składa kondo-

Iencje na ręce naszego Związku z powodu
śmierci Marszalka Piłsudskiego.

Ponadto kondolencje przesiał Niemiecki
Związek Kajakowy.

ANGLICY BIJĄ DUŃSKICH PIŁKARZY 8:2

Ang’ielska drużyna Sheffield Wadneaday
r,ozegrała mecz w Kopenhadzie z miejscową
kombinowaną reprezentacją, bijąc ją be’z
’apelacyjnie 8:2 (2:1).

Poraź p’erwszy na itt-ezu tym sędziowa-
Ł’, dwaj sędziowie. Publ!’cz;ność nic byia jed
nak .ziadiw,yeona tą inowncją.

Kalendarzyk Ch. D.

POLSKIE STRONNICTWO
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ DEMOKRACJI.

Posiedzenie Zarządu Okręgowego odbę
dzie się w czwartek, 23 bm., o godz. 20 W

sekretarjacie, ulica Dworcowa 5. Obecność

wszystkich po.żądana. Prezes.
ii-------

Zaparcie. Już starzy mistrza sztuki Ie-
karskiej stwierdz’di, że naturalna woda

gorzka Franciszka Józefa znakomicie prze
czyszcza j,elita.

’
—

,,Bratnia Pomoc" Studentów Uniwersyte-i
tu Poznańskiego - Poznań, św. Marcin 40, tel.
39-46 poleca na okres wakacyj’ letnich studen
tów i absolwentów Uniwersytetu Poznańskiego
jako wykwalifikowanych i doświadczonych ko
repetytorów do wszystkich przedmiotów nau
czanych w szkołach średnich.

3T ftroFaifei poficyjncj.
Kradzież za kradzieżą.

,,Rycerze wytrycha" nie próżnują.
(jk). Policj;a bydgoska żainofowała w o-

statnich dwóch dniach Szereg kradzieży,
włamań ł oszustw.

Konstancja Nowak, zamóeez,kałai Przy u,l.
Lenarto,wicza 40 zameldowała poiicj1, że na

uł. Gdańskiej obok Bydgoski!ego Domu To
warowego skradł jej 15 zl z torebki! 13-łetni

FrajnctSzek Kaczyński z Bydgoszczy.
Wincenty Witaszczyk, zam. w Hajdrowie

pow. bydgoskiego zgłosił kradz’ie,ż roweru,
męskiego z praed gmachu szp’tala powia- .

towiego. Rower był marki ,,Id’e,a!", nr. rej.
9373.

Na Szkodę Teodora RoSentala skradzio
n,o z zamkniętego ir cSzkan’a mandolinę. O
kradz,ieży tej z,am,e,!dowala Felicja Stasiak,
zam. przy ul. Mickiewicza 7.

Również z zamkniętego mtaszkanta skra
dziono r,ow,er Marjanowi Lindne,rowi (ulica
Mick’eW’cza 9).

Podczas targu na Placu Piastowskim

rozpoznał swój skradzio;ny drób Władysław
Pawlak, ziam. w Betkonicach, pow bydgo
skiego. Drób ten w postaci 14 kur i jedne-;
go koguta skradzi’ono Pawlakowi ż zam
knię.tego chlewa.

Nteznany sprawca włamał się do praco
wni, obuwniczej Jana Sokołowskiego (ulica
Nakielska 159) i skradł kjka par obuw;a
damskiego, mę,skiego i dz’;ecięciego.

Broni sjaw Sergot (ul. Korde,ckiego 24)
zgłos;ił kradz’ież 46 zł gotówki z zamknięte
go bi’urka, w mieszkąinfu.

Ną. szkodę ,Jana Regwelskiego (ul. Na’
Wzgórzu 20} ski-adli niezn’ani spraw)cy pal
to, spodnio j wal’izkę , z niezaimknięfego
m’ieszkania.

Za pomocą wytrycha czy podrobionego
k)lucza włamali, się ni;eznani sprawcy do
mtaszkaiń’a Elżbiety Byszof (ul, ,Nak’ielska
nr. 111) i skradli 126 zł gotówki, obrączkę
ślubną, srebrny damski z’egarek i brzytwę.

ES chał Fudali (ul. Sieradzka 7) zgłos’i
kradzież roweru z zamkniętego chlewa- .

Franciszkowi Rybickiemu (uł. Pod Blaira-
kami 25) skradzion.o z m’ieszkan,i;a 10 zł go
tówki,

Of’ąrą oszukańcaej gry w trzy blaszki

padł Stefan Prus, zam. w Podgórzu pow.
toruńskiego. Zdołał on przegrać 20 zł.

W kom’sarjacie II P. P. znajduj;e się do
od;ebra-n;a notatnik na nazw’sko Kaczyń
skiego.

eidzojącijch

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY),

Gdzie ząmi eszkam ?

,,Gastronomia", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracje:
Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,

Dworcowa 6.

Gdzie i co kupię?
Be-De-Te - Bydgoski Dom Towarowy — Gdań

ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.
H. Kaszubowski s.zo .p . Długa 22. Zegarki, biżut,

Odjazd pociągów z Bydgoszczy:

Toruń-Warszawa: 2.46 50. 8 05, 9.18, 9 58 12.50

14.05, 10.35, 17.56, 18.28, 21.26 (iranzylowy), 23.15

Tczew-Gdańsk-Gdynia: 030, 3.29, 5.20, 7.54 . 10.12
12.33, 13.06, 1313. 37 .15, 19.45, 20,00. Oo Ryn.
kawa; 16.30, 20.30 (od 19/V do 11/X).

Kościerzyna-Gdynia: 8.01, 35,20,
Naklo-Piła: P.02, 6.15, 10.41 (tranzytowy), 14 .45, 19.49

Unisław-Brodnica: 4.48, 8 .11, 33.45, 36 .20 , 21 .45.

Inowrocław-Poznań: 0 48, 3.38, 3.51, 6.33, 9.25. 14 .01 ,

18.32, 22.18, 23.00.

Wągrowiec-Poznań : 5 05, 10 .40, 13.30, 18 .35.

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe: 0.46, 34.01 ,
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Pełna tabela wygranych do IV. Klasy 32. Loterii Państwowej.
Owunasrisj dtaeseEB cfiłntóKBteraSo.

I II ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zl. - 54600 78052 95260
160248

5.000 zł. - 59037 80036 109612
144248 145337 158426

2.000 zł. - 1498 17115 24449
30527 31949 35304 36619 38548
52065 56067 95587 103017 112166
120541 123324 123499 174138 178044
184933

Po 1.000 zl. - 408 14310 17289
18732 21750 251G6 35750 58467
62912 65829 67333 67545 69585
72172 73533 70789 78437 83551
84548 90823 92907 94730 102072
111189 112291 124685 128140 132594
135845 140579 140933 141627 141950
146751 155395 155768 162088 162764
171999 173129 176797 178849

Wygrane po 200 zł.

370 481 514 673 707 11 1049 55
86 289 378 425 41 537 85 893 2118
244 536 62 96 484 763 801 975 3116
236429765104860648850914
4027 63 212 378 96 411 514 898 914
6350321376322731445463 76
887576786690614600538168240
483189470831098070436886
395534585960690772846 960
948063879596171497542 44
607 26 728 897 923 53 9083 162 255
381 441 42 76 552 72 620 768 ,836
926 10073 160 224 58 85 545.618,64
736799387796875971100894
98 109 63 333 401 554 633 765 924
1200072437584711133480811
13076 87 40 201 72 S2 488 773 941
14006 64 185 314 475 513 31 65 637

,719 817 51 91 15217 23 300 19 507
40748579495479162074244313
.525 91 775 81 806 52 951 17089 100
215429033445198628720 850
51 18013 19136 63 386 561 660 725
75 980 19008 81 364 417 591

20063 307 34 88 977 21070 154 257
46866696775 838748694091
22142 82 268 349 438 539 908 65
230891051544492513022282
430 656 836 70 24015 30 51 178 2e3
33954441535878962360 719
65 861 25079 160 236 367 488 653
752 977 26145 213 17 81 319 452 88
93 517 791 819 94 27049 83 181 339
492 545 61 86 686. 771 886 28023
183 SOI 737 821 9964 29.1.41 276 329
65 443 619 52 847 30042 72 154 76
280 83 85 606 31083 191 234 366
409 572 87 664 730 63 901 56 32069
178919421736354596739 5733
102 235 582 632 70 79 34131 366 445
526 37 98 831.964 91 35032 79 104
1,341038900306215048225 77
78 365 98 401 22 731 37398 413 655
761 89 892 94 902 61 68 38099 170
809922645815056061591 708
39097 233 44 310 27 458 540 45 741
926 28 40031 138 40 463 547 78 715
855 941 71 41020 396 444 560 770
98 978 42020 86 87 314 79 415 520
842 43472 97 524 37 93 607 43 703
37 971 44150 263 80 317 720 928 36
83 93 45008 30 126 292 552 73 784
.859 962 460178 383 433 501 47 654
939 65 47012 42 62 441 712 70 812
9454803589115194120451 79
3518485628569399880 49014
702813467343272765507377787
871 990 99

50023 60 206 97 580 90 625 735 905
51137 224 321 51 430 98 530 640 41
64 74 890 52155 224 586 99 610 71
917069678794659530136677125
396711675403953109263244351
63 72 617 846 965 55030 210 98 513
673 754 97 800 29 53 979 56043 50
229 484 533 652 57088 151 351 587 608
71233765801155100538331427
79 879 944 59029 34 108 34 216 303
2554455635827139591683

60088 210 35 389 421 684 850 84
909327261036992263237342760
715 63 95 876 914 62186 219 395 99
498 694 885 916 61 63139 342 48 51
517 24 644 56 707 10 849 910 53 64256
365 607 850 67 94 65100 83 294 312
633 711 85 834 56 66138 246 53 446
85 533 692 749 81 962 67104 378 594
978374351681164027660289937
73 69057 212 458 588 717 82 819 950.

70412 526 622 32 55 949 71028 76
242421457798531606294597
752 823 72069 201 33 303 409 76 504
34 662 829 960 73064 131 226 329 64
539 75 630 744 84 880 74031 53 67
79230728631244502829660556
945515875025592206432039507
612 58 794 800 7 16 76030 178 225
74 414 60 689 769 94 818 983 77010
13155304102046561672188082
910 78264 303 26 32 46 95 449 593
70713489581888957647901336
485113140497821272364483
527 43 668 856,

80075 167 362 477 530 56 740 930
908108312140902037448650714
16 666 885 985 82012 124 81 872 915
92 83067 156 241 72 491 505 610 15
99 84088 113 26 82 98 322 478 5.66 72
865 68 85048 99 143 479 99 652 91
988025286225304409442325547
80 704 87079 107 27 29 529 693 718
28 53 947 58 88196 270 358 587 621
314592998892762264961334593
802,

90195 264 87 341 56 445 717 816
980 91054 107 332 83 656 94 736 806
11 25 932 81 92073 158 68 285 340 500
759 835 961 93075 176 202 63 85 322
90 978 94040 66 261 304 439 57 724
54 837 93 95258 613 793 862 79 985
96309 92 593 95 630 715 97020 177
327 526 56 646 740 912 83 98 98068
231 741 897 99005 51 61 132 322 88
471 91 543 860.

100048 92 162 290 364 451 93 574
906012671978439274055101075
951463054475096071767846
.931 102119 65 382 480 505 64!) 77
788324677889499010313893
2433964825726027078805 91
104028 29 84 1,41 371 403 523 46 603
91 705 90 934 58 105004 83 278 452
564 822 965 85 106079 195 98 373
608 65 86 726 88 805 88 906 107033
6613786882038984527486 91
524 74 80 885 902 108119 294 339
618343988671956929208789
109070 74 332 722 878 923 79 88

110184 287 409 82 98 505 17 763
351 990 111099 230 49 462 528 69
844777991840112008107212720
12 89 438 571 722 981 83 113083 113
267 425 646 885 939 114029 131 61
209 28 377 451 588 89 698 815 115047
82 113 42 48 86 544 71 833 942 116063
182205478563819665771 93
763 983 117006 222 50 59 472 88 530
680 733 47 82 870 118033 58 393 403
567 90 740 44 935 119088 139 51 78
2488 3.15 34 468 543 74 .650 864 925

120014 58 364 560 791 94 121026
163 211 361 515 57 613 71 790 122104
306 47 429 639 805 925 123049 103
217325540647807778690475
124079 473 84 95 630 59 64 755 92
99 802 9 42 986 125485 538 605 49
86 754 81 90 828 48 992 126125 29
255409283061660475697 881
127004 41 241 96 649 931 81 128027
127 81 234 730 954 80 129025 40 45
2081234433136444448570 77
763 81 765 66

130102 81 254 55 79 464 610 24
774 99 812 22 131240 504 66 628
46 76 749 810 942 132013 64 285
336874055078960113761 825
934 68 133013 30 264 379 407 28
521 634 746 78 830 79 134197 2’6
563829445297534866188193-5
45 47 13-5004 183 224 348 94 98 415
681 806 11 989 136034 450 641 729
908 84 137016 25 68 178 231 300 441
505 90 626 86, 962 82 138336 55
80 426 93 531 60 88 824 139194 244
523 619 77 874

140004 45 105 61 219 79 396 406
50 584 605 66 752 885 943 141073
10745802184836274403792 841
965 70 142094 219 355 94 566 644
14S299 398 426 80 535 94 660 79
144016 98 144 431 522 792 843 145035
69 215 82 91 311 450 715 904 146083
1787924871953164283040 502
55 604 69 735 36 854 147005 112 80
324568945451680688803 932
148308 495 530 606 149176 96 229
527 965 150075 98 193 203 57 58
516 55 661 725 827 961 151053 67
23241155945556565670683373
924

152155 93 414 14 49 769 817 19
900 41 153024 39 211 21 76 361 432

513 59 154063 109 94 318 74 402 1S
2455295-9765988723 60 864
155074 156 498 959 67 156001 127
21198355465520936457114449
59 157020 113 67 244 318 451 86 562
75 685 751 891 158011 153293 94
33953160035702359586497964
159019 60 355 582 622 968 81

160100 78 459 523 605 732 809 21
67 984 161197 256 324 441 503 56
642 72 707 14 162141 54 76 264 624
830 902 77 163016 58 S74 93 622 78
708 18 81.1 983 87 164046 134 425
500 12 624 165236 325 546 85 678
720 814 74 902 4 96 166065 214 29
7745064086Sil164248950
167005 202 10 41 484 507 603 762
997 168006 285 332 88 401 765 995
. 169092 117 41 221 92 410 89 539 641
758 71 90 865

170016 52 123 58 PS 230 394 609
740 993 171034 166 329 67 450 67
549 856 908 172032 102 10 334 84
590 694 910 173036 188 54 415 576
630 776 933 36 1741^8 ,2 76 240 371
964304959871138567391142
175267 326 408 GO 642 45 56 719 821
95 965 79 176142 88 93 230 348 52
464 559 882 969 73 171136 263 316
405 54 92 686 778 993 178187 303 29
424951984405216263486702
87 800 76 910 21 74 179090 302 85
477 539 628 4, 52 765 965

,80193 289 310 12 79 455 90 930
181036 294 333 91 554.55 89 662 767
832 74 943 1.82003 65 305 7 493 664
69 703 863 937 59 183036 179 81 232
564 601 65 702 39 57 864 930 184081
97 184 237 63 30S 767 939

lii ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

59 134 96 598 761 826 996 1235
480 929 68 2084 230 524 637 794 8’3
955 91 3152 210 305 836 903 59 87
4010 36 321 22 496 5068 236 444 506
828 31 952 6141 746 820 7049 282
434 517 925 87 8097 188 292 354 93
603445683901376253326 417
678 86 900 50 10018 52 165 520 92
939 11599 680 12202 9 85 555 13048
141.05 212 43 957 15302 15 692 16197
362 17242 60 686 718 18361 93 19269
690 751 840

20102 919 21335 53g 629 99416 979
23130 89 229 46 346 479 701 995
24057 76 25125 306 44 26188 92
251 55 346 823 56 27099 236 41 81
426 522 850 28239 328 554 29016 156,
219 360 902 73 91696 953 32155 964
33010 141 255 34157 253 611 833
35003 174 200 374 714 35 902 36147
471 597 37147 90 883 38334 422 656
717 62 39184 253 59 716 935 40252
882 87 41075 174 683 709 964 42f02
627 43041 303 16 503 59 638 705
826 920 44329 536 709 98

45169 79 206 458 804 46112 385
615 36 47073 170 295 562 48311 48
461 714 49017 232 84 677 797 838
75 50058 287 461 67 552 690 737 848
995 51074 242 868 52055 182 212 65
99 650 53029 206 15 372 865 944
54555 734 858 94 910 79 83 55050
469 91 714 98 848 988 56090 275 99
320 30 526 387 928 74 80 57060 714
40. 885 929 58203 670 772 946

60006 429 665 824 61081 242 458
659 916 62666 719 840 970 63466 83
575 856 966 64052 306 647 806 974
65144 55 262 411 581 919 86 66545
51 892 94034 78 87 329 433 77 9502-1
498 723 956 80 96554 955 77 97202
330 680 757 98000 804 79 99048 56
259 70 501 624.

100016 187 393 744 94 101169 404
535 601 769 71 78 980 102054 111 72
274 776 980 103015 20 139 454 796
803 957 104424 99 711 830 950 105016
53 109 385 461 75 86 575 106098 153
90 308 93 98 465 594 872 107896
103332 452 526 60 841 939 109150 356
426 992.

110177 82 270 89 328 504 644
1,1106 . 331 565 88 706 77 903 35
112299 368 432 57 60 113069 353 401

650 752 67073 79 186 321 432 53 547
68185 371 454 62 793 69156 287 424
623 983

. 70091 148 32.9 493 671 957 91246
611 770 99 820 72144 249 63 528 43

73375 85 432 534 74132 267 439 87
515 75571 874 975 76161 99 268 378
77186 272 443 550 883 921 78288 455
79127 52 302 22 480 588 681 732 66
S65 912 34

80461 80 542 76 85 81028 220 622
28 846 90 82433 525 696 785 83049
373 732 84158 227 85 87 552 637
85006 83 115 84 400 613 848 86351
62 590 87448 502 89 972 88151 81
360 414 588 880 89031 161 232 545
90Q 35

90031 408 599 657 882 953 91302
565 953 92156 91 302 709 93 455 532
33 46 688 715 83 114248 88 378 584
726 96 943 115179 567 786 815 116472
526 78 672 94 S42 916 117291 97 526
(.81 726 949 118455 739 961 119071
215 74 561 775 964.

120067 371 87 776 858 62 121042

53 113 971 122034 79 456 505 86,
123041 82 127 289 763 811 65 78 915
96 124159 428 7S1 963 125136 208 459
624 60 68 840 934 82 126220 427 716
805 62 988 127166 576 638 713 55 968
123204 45 323 521 40 740 845 941
129050 14.3 471 545 707 18 815 997.

130202 32 469 5,0 24 683 818 38

9,1 73 88 131331 729 909 132085 125
437 65 133005 15 29 520 59 748 801
134003 145 532 99 135305 464 502 12
679 813 136079 248 62 497 568 70 629
137122 33 70 575 618 60 718 875 99l
135529 733 139003 102 11 780 936.

140152 407 524 14,009 300 12 402
503 669 142703 801 143178 607 86 938
144124 306 26 453 90 658 821 145114
232 343 470 705 88 1463-40 517 147259
397 537 657 825 86 9? 148149 87 95
393 421 526 678 926 46 149255 300 7
614 767 150222 619 828 151172 374
778 809 927 452164 283 713 95 839
49 977 153258 632 704 154171 647 906
155607 791 942 156297 364 901 157110

160065 140 370 447 710 76 161015
319 550 929 90 1620,9 55 183 575 993
163101 89 345 54 445 588 765 997 99
164509 633 165025 45 64 535 427 71
835996243567729270664166016
424 91 603 783 947 167032 110 26 314
72 639 168000 81 174 263 330 704 978
169067 77 134 313 440 907 58 170220

698 780 921 171445 548 817 172156
360 421 871 933 67 173339 588 735 897
174111 50 93 504 630 71 85 736 ,75020

74 302 ,6 445 79S 865 176233 575 690
(77243 407 608 95 733 178081 106 15
33S 448 539 179009 105 43 394 430 86
831 180041 507 621 765 811 57 918 21
181032 191 407 616 37 182436 702 837
183038 52 162 224 36 184031 45 169
381 86 473 655 821 978.

IV ciągnienie
Główne wygrana

50.000 zl. 109975 143170 145941
176114.

10.000 zł. 19244 66702 141356.
5.000 zł, 31726 35475 35874 57907

101419 149264.
2.000 z,. 3313 4796 7705 23937

34595 46488 84015 91660 92568 98121
103959 118031 130936 136030 146671
158274 178424 179140.

1.000 zŁ 650 9749 18676 21752
23864 28557 31621 52088 50812 58367
62054 65326 71575 73139 32220
85881 88003 90969 92639 93053
104540 106005 106818 113479 119849
124018 125189 125240 138320 150882
158330 163980 175868 181364.

Wygrane po 200 zł.

285 557 1149 291 345 541 736 815
98 2072 265 89 674 737 805 3299 448
71 576 780 4206 483 521 656 5046 316
505 658 86 6059 65 137 720 7378 518
638 704 51 8190 279 519 974 9259 616
703 10 905 24 10010 240 333 882
11165 87 347 616 12120 42 252 395
936 13440 920 14053 79 210 318 70
566 689 733 15198 408 9 919 81 16112
55 339 480 509 55 98 671 780 17068
213 301 57 440 977 18289 354 731 83
878 19046 533 770 908.

20637 21378 434 40 632 755 94
22213 341 57 60 613 25 743 57 910
23157 259 380 585 658 83 24075 409
96 609 802 25100 707 26050 63 29,
389 483 27204 39 362 64 464 79 508
31 28401 85 649 745 29546 763 93

874 955 30058 194 435 535 669 987
31228 48 680 744 95 834 903 37 32074
216 476 536 623 838 44 62 33047 292
380 512 71 34077 103 343 616 795
835 35250 336 564 694 729 36315 581
618 37334 56 417 573 38073 96 151
87 360 491 861 39044 SIS 466 99 802
952 40467 41937 50 42714 821 43558
606 32 44227 61 9,3 579 9S0 45282
767 91 845 46120 29 212 380 446
590 98 973 47120 40 81 255 330 402
29 720 802 32 48306 438 769 71 49035

50670 160 361 670 727 806 51161
281 328 52 58 760 919 52397 827 977
53003 288 301 99 757 84 54002 60 323
450 70 517 626 64 823 77 55047 76
79 247 621 832 943 56186 383 410 553
57680 774 580.36 458 589 634 59050 86
250 888 60042 69 327 56 624 722
6121 281 486 719 40 9422 50 52071
117 244 471 536 663 8S9 914 63025
311 587 64290 303 34 411 27 890
918 61 65222 49 385 553 686 66283
181 290 96 327 638 67026 198 253

70041 252 543 707 223 59 869
71187 550 65 745 56 822 80 72394
433 685 73460 505 855 74086 129
48 303 65 472 99 75163 552 917
76488 578 648 899 7709, 567 78 9S3
78245 576 625 81 723 804 59 79115
30 313 449 691 647 67

80160 555 673 51171 368 6622 713
84 89 905 82081 382 423 826 923
83083 318 56 706 6 5 842230 546 56
675 9,3 85008 51 80 397 578 642
702 997 86024 37 316 576 869 917
87043 278 658 851 88316 410 585
823 732 40 826 89 90 89652 403
892

90052 213 426 806 91010 642 92323
693 970 72 93 849 992 94246 321 36
838 95225 301 94 609 854 63 96693 966
349 82 97018 380 92 707 7S9 219 801
91 99074 305 45 714 929

100321 358 572 709 64 981 101552
684 102065 134 347 433 47 535 70 683
713 912 14 96 103390 534 65 816 8ą
104273 598 837 105076 171 694 767
941 106041 182 270 595 954 93 107026
16S 458 965 108173 327 109015 371
42246726928026

110026 179 221 516 972 111210 495
559 691 769 112094 183 378 87 478 689
753 8S2 113077 108 547 636 77 713 829
987 114008 263 371 442 579 93 878 906
115155 959 116367 545 609 79 787 997
,17228 68 471 536 62 909 27 115072
485 119078 187 253 78 332 70 810

120173 412 592 654 708 64 854 920
121048 163 840 71 12212, ,23125 268
78 96 434 626 ,24055 344 123455 542
642 775 805 54 9S ,26235 41 305 44 S5
468 781 127503 793 815 938 128032 422
525 771 838 68 129162 302 438 572
715 73 882 918

130381 452 967 131016 136 376 510
132069 182 374 467 650 65 941 ,34224
480 135173 468 715 60 971 136071 502
73 978 90 ,37646 737 963 138149 59
37651114607516475479851904
139239 93 363 816

14041.4 625 963 14,043 253 390 658
332 142270 752 95 953 143118 309 62
470 772 144241 437 62 74 587 145023
99 189 200 333 478616 1849716 56
953 146016 523 931 147021 22 33 616
18 2S 712 851 916 148025 69 127 30
333 505 52 55 762 74 149053 72 282
646 813 966 86 150169 404 21 823 62
131287 371 516

152085 94 312 799 153140 222 328
COS 64 749 154008 70 132 415 38 87
892 922 155137 278 328 874 88
156003 43 46 237 77 313 157023 243
S63 158141 221 387 676 748 73 .159010
12 93 116 501 100029 548 788 907
161033 55 316 763 828 162126 94
202 324 547 58 630 72 789 858
163272 883 527 45 82 608 164012 264
457 67 566 617 865 165002 19 595
607 85 721 842 166296 385 803 958
167349 488 664 828 168149 852 910
65 169203 90 433 574 997.

170124 304 171056 144 386 172745
998 173032 165 312 33 74 563 616
741 882 174069 340 501 643 92 702
847 958 175918 42 ,76157 98 207
421 516 76 177177 771 828 76
178242 85 434 555 179094 348 490
674 882 180000 444 629 71.7 837
181016 70 141 86 182117 86 424 25
565 984 183205 61 645 184166 45
62 565 802 931.

Softfof źefi§hh
czwartek, 23. bm. o godz. 19 w szkole

przy u!. Konarskiego ćwiczenia drużyny.
Tamże zbiórka młodzieży oddziału I siat

kówki.
W piątek, 24. bm. o godz. 19 w sekretarjacie

zebranie wydziału technicznego.

— Odczyt w gimnazjum. Dyrekcja Państw.

Gimnazjum K!as, zawiadamia rodziców, że prof.
dr. Jan Piechocki wyg!osi dla Kola Rodziciel
skiego w auli zakładu (plac Wolności 9) w pią
tek 24 maja br, o godz. 17 odczyt p, t. ,.Praca
domowa uczniów". Na odczyt ten dyrekcja
zaprasza uprzejmie Wszystkich rodziców i opie
kunów młodzieży.

Szczęśliwy nr. 87.111

wygrał milion złotych.
W dzisiejszą środę rano odbyło się ciąg

nienie wielkiej wygranej miljon złotych.
Szczęśliwym tym numerem jest los nr.

87.111. Los ten zakupiony został w jednej
a krakowskich kolektur.

Zasłabł na Placu Teatralnym
i zmarł w szpitalu-

(jk) W czasie ożywionego ruchu na placu
teatralnym zaniemógł nagle przechodzeń, 51-
letni Władysław Walewski, zam. przy ulicy
W’incentego Pola 6. Zemdlonego przewieziono
natychmiast do szpitala miejskiego. Wszelkie

zabiegi lekarskie nie uratowały jednak życia
Walewskiemu, który zmarł dzisiejszej nocy.

Pieszo z Poznania do Bydgoszczy
za praca.

Bezrobotny zasłabł na Wełnianym Rynku.
(jk) ’Wczoraj o godz. 15,30 zestabł na Weł

nianym Rynku jakiś wynędzniały przechodzeń.
Po przewiezieniu go do szpitala miejskiego oka
zało się, że jest to 37-letni Karol Michalski, po
chodzący z Poznania.

Michalski jest od dłuższego czasu bezro
botnym. Nie mogąc znaleźć żadnego zajęcia w

Poznaniu, uda! się pieszo do Bydgoszczy w na
dziei, że znajdzie tu upragnioną pracę. Począt-

W All-tym amu ciągnienia Kiasy iv-tej Loterji paaty znów wieiKie wygrane

5OiOOO na nr. 143170

lOlOOO na nr. 19244

w szczęśliwej kolekturze KAFTALA
9088 Bydgoszcz, ulica Jagiellońska 2, — Gdynia, ulica 10 Lutego 5.

Losu LcBasu I”d 33t SLoLeirgi su inż tSe nnSnjicLgi.
kowe poszukiwania spełzły jednak na niczem.

Zmęczony i wynędzniały bezrobotny znalazł się
u kresu fizycznej wyt.zyma!ości i zesłabł z gło
du na ulicy.

Smutny znak czasu.

Fatalny wypadek rowerzysty.
(jk) Wczoraj w godzinach popołudniowych

jadący ul. Śniadeckich 20-letni Konrad Wczesny
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Pechowy

rowerzysta spad) ze swego ,,stalowego rumaka"
i złamał nogę, Przechodnie pośpieszyli Wcze
snemu z pomocą. Nieszczęśliwego rowerzystę
przew eziono do szpitala miejskiego, gdzie bę
dzie musiał odbyć dłuższą kurację.

PO’
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Ostatnie wiadomości.

Krwawa rzei pod cmentarzem.

Dwie ofiary walczą ze śmiercią w szpitalu
w Inowrocławiu.

Inowrocław, 22. 5. (teL wł.). W ub. nie
dziele o godz. 12 w południe, rozegrała się
na ulicy Marulewskiej krwawa bójka. Z
kościoła wracali do domów: 27-letni Jan
Borkowski, Stanisław i Józef Tuszyńscy i
Dembkowski, zam. w Inowrocławiu. Gdy
wspomniana czw’órka przechodziła obok
cmentarza parafji św. Mikołaja, wypadło z

ukrycia kilku napastników uzbrojonych w

kije, toporki oraz noże i niemiłosiernie po
częli okładać przechodzących. W czasie za
mieszania, dwaj bracia Tuszyńscy zdołali
zbiec. Borkowski natomiast otrzymał szty
letem głęboki cios w plecy przy kręgosłu
pie, przyczem naruszone zostało jedno płu
co, a Dcmbkowskiemu zadano osiem ciętych
ran sztyletem i nożem, Po dokonaniu tej
krwawej rzezi, napastnicy odeszli.

Rannych Borkowskiego i Dcmbkowskie-
go odstaw’iono do szpitala. Stan ich jest
bardzo groźny i mało jest nadziei utrzyma
nia ich przy życiu. Nazwisk opryszków
dotychczas nie ustalono.

Nagły zgon na pogrzebie.
Nadeszła do Poznania wiadomość o zgo

nie ś. p. Adama Jacyna-Onyszkiewicza, na
czelnika urzędu skarbowego w Czarnkowie
nad Notecią,. Ś. p, Onyszkiewicz zmarł na
gle w czasie pogrzebu ś, p. Marszałka Pił
sudskiego.
Umarzanie drobnych zaległości.
Warszawa, 22. 5. (Tel. wł.). Minister

skarbu wydał now’e zarządzenia, doty
czące odciążenia drobnych płatników w

opłacaniu zbędnych kosztów egzekucyj
nych. Jak stwierdziło ministerstwo,
bardzo często płatnicy przekazują swe

należności przez PKO, nie uiszczając
przez niedopatrzenie kosztów upomnień
egzekucyjnych. Powoduje to kontynuo
wanie w dalszym ciągu egzekucyj i

sekwestratorzy doliczają niezależnie od
kosztów upomnienia dalsze opłaty egze
kucyjne.

Obecnie zaleconem zostało, aby przy
ściąganiu kosztów upomnień, nie prze
kraczających 1,50 zl dodatkowe opłaty
nie były doliczane.

Próba zamachu komunistycznego
w Portugalji.

Londyn, 21. 5. (P Al’.i Z Lizbony o-

trzymano w ciągu nocy alarmujące wia

domości o grożącym tam przewrocie ko
munistycznym. W rozmaitych punktach
miasta stoi w pogotowia policja i woj
sko z ustawionemi karabinami masry-
nowemi. Gabinet portugalski obrado
wał całą noc. Dokonano licznych are
sztowań. Rząd przypuszcza, że zapo
biegł rozruchom.

Lizbona, 22. 5. (PAT.) W związku z

pogłoskami o zamiarach wywołania roz
ruchów przez elementy skrajnej lewicy
odbyło się wczoraj wieczorem posiedze
nie rady ministrów, po którego zakoń
czeniu ogłoszono ostre pogotowie od
działów policji, gwardji republikańskiej
i marynarki.

Teror chłopski na wsi sowieckiej.
Moskwa, 22. 5. (PAT). Źródła sowieckie

coraz częściej donoszą o aktach teroru

chłopskiego przeciw prosowieckim elemen
tom na wsL .45

W okolicach Milusińska (Syberja) trzy
osoby z prezesem miejscowego kolektywu na

czele zamordowało korespondenta gazety
wiejskiej, miażdżąc mn czaszkę kamienia
mi. Miała to być zemsta za oskarżenie pre
zesa kolektywu o defraudację.

W okręgu Winnickim kobieta zamordo
wała pioniera 15 ciosami noża. Aresztowa
no zabójczynię z całą rodziną i miejscowym
duchownym prawosławnym.

W okolicach Rostowa nad Donem ko
bieta - członek związku młodzieży komu
nistycznej zestala ogłuszona uderzeniem

butelki w głowę, a następnie uduszona
przez kobietę — członka kolektywu rolnego.

X jfciycta tommzystn.
Środa, 22 maja.

Godz. 20,00: Klub Mandolinistów ,,Lutnia". Lek
cja kursu mandolinowego dla oddziału star
szego w lokalu klubowym, ul. Długa 24.

— Tow. Czeladzi Kat. Zebranie z wykładem
w Domu Czeladzi.

— Związek Księgowych i Rzeczoznawców Księ
gowości. Ogólne zebranie. Ważne sprawy.
Obecność wszystkich członków konieczna.

_ Bydgoskie Towarzystwo Cyklistów. Zebra
nie miesięczne w ,,Harmonji".

Czwartek, 23 maja.
Godz. 20,00: K. S. M. ,,Wolność". Zebranie ple

narne. Omawiane będą sprawy jubileuszo
we na dzień 26. bm.

— O. M. P, Ogólne zebranie miesięczne w

Ognisku przy uł. Bielany 6.
a, e

e

T. G. Sokół I. Zebranie plenarne odbę
dzie się jutro, w czwartek, o godz. 20-tej
w małej sali Resursy Kupieckiej. Wykład
na temat: ,,Gdynia jako port Polski" wy
głosi p. prof. Wąsowicz. Uprasza się o licz
ny udział członków i gości.

Katolickie Tow. Rob. Polskich przy parafjt
św. Trójcy. Zebranie miesięczne odbędzie się
w niedzielę 26. bm. po nieszporach w salce pa-
rafjalnej. Sprawozdanie ze zjazdu delegatów w

Gnieźnie wygłosi p. Napieralski. Ze wz;ględu
na ważność spraw liczny udział pożądany.

Tow. śpiewu ,,Lutnia" Jachcice. Lekcja
śpiewu dziś w środę dla głosów żeńskich o go
dzinie 20, dla męskich o godz. 21.

Ban,k Polski płacił w dniu 22. 5. 1935 r.

dolary amerykańskie 5,27
funty szterlingów 25,90
franki szwajcarskie 171,24
franki francuskie 34,89^4

J. M . Tczew. Rozbieżna ocena n%zdoino-
ści pracz leka(rzy zdarza się często. Trudno
nam orze-c . który z n%h ma rację. Wyso
kość em-erytury my obliczyć n",e moż,emy,
skoro nie znamy dokładn’,e przebiegu służ
by i j?j charakteru. Nhewątpl’w’e nale-żał

pan do organiza,cji z-awodow’ej, która powin
na panu udziel"ę fachow(ej obrony i rady.

Rolnik. Opłatę radiofoniczną zniżono dla

właścicieli, posiadaczy lub dzierżawców użyt
ków rolnych od których nie jest opłacany pań
stwowy podatek gruntowy, których wyłącznem
źródłem utrzymania jest gospodarstwo rolne.
D!a stwierdzenia posiadania prawa do’zni-żonej
opłaty radiofonicznej wymagane jest odpowied
nie zświadcżeńie zarządu gminnego .tej. gmtny,
W

_ obrębie, które,j abonent zamieszkuje. Resztę
załatwia urząd pocztowy.

My wszyscy
ahonujemy ,,DZIENNIK BYDGOSKI"
Rzeczowe jego artykuły gospodarcze, zwłaszcza w ostatnim czasie

b. ministra Czechowicza i polityczne, omawiające stosunki istniejące
nietylko w Polsce ale i na całym świecie, szybkie informacje, dostarczane

przez własnych korespondentów z Berlina, Paryża, Londynu i Rzymu,
bogaty dział wiadomości ciekawych i pouczających, liczne dodatki (medyczny
sportowy, filmowy i powieściowy) mogą zadowolić każdego Czy
telnika. — Właśnie idziemy na pocztę zamówić ,,DZIENNIK BYDGOSKI"

na czerwiec. — Listowi przyjmują przedpłatę tylko do 25-go maja.

KQ/f1 ETYKA
ODWIECZNA

to przepisy na naciera-

ie ciała proszkiem
tartych cebulek lilii

iałej. Według tych
przepisów sporzqdzany
jest subtelny, miałki.

przylegajqcy, nieszko-

|iwy, Ii1)owy

PUDER

OLA OPALONEJ CERY BLONDYNEK POLECAMY KOLOR ,,PASTEL"

Dom
dochodowy centrum Byd
goszczy z dwoma składa
mi sprzedam. Gdańska 60,
właścicielka. (9054

Kolonjalkę
xa 2300 zł, sprzedam. Wia
domość : Cieszkowskiego
nr. 6, II. prawo. (4946

Materace
leżanki, najtaniej. Dwor
cowa 39. (9075
. WannQ (4956
kąpielową, cynkową, 10 kg
wagę, sprzedam. Marszał
ka Focha 24--6, podwórze,

nac!jo
Buperotrodyna, 5 lampo
wy, zmienny prąd, oka
zyjnie sprzedam. Adres w

Dzienniku. (4953

Sypialke
jadalkę, kuchnię sprze
dam. Lipowa 12. (4955

Z powodu (9070
wyjazdu sprzedam tanio
sypialnię, jadalnię, kuch
nię. Chwytówo 5, m, 18.

Skład
kolonjalny tanio na sprze
daż z powodu choroby.
;Wiadomość filja Dzien
nika. (4967

Lampy
radjowe, nowe, większą
ilość, radjoaparat, gramo
fon, skrzypce, obrazy ta
nio. ,Sala Licytacyjna",
Gdańska 42. (9109

W6x
rzeźnicki na sprzedaż. Ko
nopna 8. (9098

Pianino
tanio sprzedam Kordec
kiego6-5. (4957

Kolonjaikę
zaprowadzoną kupię za
raz. Zgł. pod ,Obrót" fi
lja Dziennika. (485 i

Krawcowa
w dom potrzebna zaraz.

Pomorska 22-5. (4969

9060

Czeladnika (9087
krawieckiego zaraz na stałe
poszukuje Jan Zawadzki,
zakład krawiecki, Gniew
(Poworze), Rynek 28, I.

Potrzebny
zaraz dzielny bufetowy,
samotny z gotówką 500 zł.
Zgłoszenia do Dziennika
Bydgoskiego pod ,Bufe
towy’. (9083

Młodszy
piekarz, który praktyko
wał cukiernictwo, zaraz

potrzebny. Rafiński, For
don. (9110

Dzielna
ekspedjentkę fachowozna-
ną poszukuje zaraz. A
Frohwerk, rzeźnictwo,
Bydgoszcz, Król. Jadwi-

gi U.
__________ (4965

Krawiec
podręczny, młody po
trzebny zaraz.Adres wska-
że Dziennik. (9106

Fryzjerka
lub fryzjer damski, dobra
siła na stałe potrzebna od
3. 6. Wilczyński, Pomor
ska 48. (4962

Potrzebny
krawiec w dom Uraeza 1
m. 6. (9091

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski,
młodszy zaraz potrzebny,
stała posada. Alojzy
Wagner, Łabiszyn, pow.
Szubin. (9071

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Wia
domość Dziennik. (9092

Bufetowy
rutynowany, z dłuższą
praktyką w lepszych zakła
dach gastronomicznych,
mogący stawić kaucję po
trzebny zaraz. Zgłoszenia
i referencje piśmienne.
Marchlewski i Zawadzki,
Piwiarnia Okocimska Gru
dziądz. (9082

Fryzjer (9102
damsko-męski może się
zgłosić. Ubert, Nakło.

Kucharz (9081
znający perfekt kuchnię
warszawską potrzebny od
1. 6 . Zgłoszenia z poda
niem warunków i odpisa
mi świadectw nadsyłać
Bar Hajd!a, Grudziądz.

IyffWiW"Wi
Bufetowy

lat 33, dobry fachowiec,
poszukuje bufetu z kaucją
500 złotych. Oferty do
agentury Dziennika Bydg.
p. Jaworskiego, Wejhe
rowo pod ,500”. (9107

I(”"gr" )I

Ogłoszenie.
W niedzielę, dnia 26 maja
o godz. 4-tej po pof. zosta
nie w lokalu p. Krzeszow-

skiego w Olympinie powiat
Szubin wydzierżawione pu
blicznie przez licytację po
lowanie na przeciąg 6 lat,
obsz. ca . 1100 mórg. Warunki
dzierżawne będą w terminie

ogłoszone. Przewodniczący
Spółki Łowieckiej Wałowni-
ca. Kolańczyk. (9077

Obszerny
2 piętrowy spichrz po fir
mie Rolnik w Szubinie
wraz 2 pokojami na biu
ro oraz mieszkaniem 3 po
koje i kuchnia od 1 lipca
br. do wynajęcia. Przy
obszernym podwórzu z 2
wjazdami, waga wozowa

na miejscu. Właściciel:
Fr. Alwin, Szubin. (9086

Willa
w centrum, nowoczesna

z komfortem, z ogrodem,
12 pokoi, korzystnie do
wydzierżawienia od zaraz

,K. H,”. (4832
Skład

wymiana zboża na wiosce
zaraz wydzierżawię z mie
szkaniem lub bez. Gdzie?
wskaże Dziennik Bydgo
ski Inowrocław. (9093

Letnisko
bory tucholskie urocze ta
nio utrzymaniem. Wia
domość, Wesoła 18. (4954

Pokoju
poszukuje od 1. VI. br,
urzędnik. Zgłoszenia do
filji Dziennika ,U”. (4966

Poszukuje
3 pokojowe mieszkanie
od 1 lipca, ]ub zamienię
moje 4 pokojowe na trzy.
Oferty Dzień, pod ,Czy
ste”. (8446

Emeryt
poszukuje małego, pró
żnego pokoju od gospo
darza. Oferty filja ,Pró
żny”. (4944

Słoneczne
mieszkanie, 3-4 pokojo
we a łazienką, na wschód
od ul. Gdańskiej zaraz

lub później poszukuje
pewny lokator. Oferty
pod Jaeschke, Konarskie
go 11, (4958

Poszukuje (4963
5-6 pokoi od lipca. Zie
liński, Bernardyńska 3.

MIESZKANIA
WeLME

W BYDCeiZCZY

Cena w tej fabryce 1 wiersz 50 gr.

1 pokojowe;
kuch. Ks. Skorupki 86.

1-2 pokojowe:
kuch. Jana KazimierzaS/la

2 11 pokojowe:
kuchnia. Śniadeckich 13/1.

2 pokojowe:
bez kuchni. Litewska 2.

5 pokojowe:
Świętojańska 21/9.

4 pokojowe:
Śniadeckich 42.

Mieszkanie
7pokojowena par
terze owentl. na I-szym
piętrze natychmiast do
wynajęcia. Nowy Rynek
róg Melchjora Wierzbic
kiego. (5351

Mieszkanie
6 pokojowe w centrum do
wynajęcia. Dworcowa 41,
I ptr. (4790

2 pokoje
wolne. Gdańska 60, I pię
tro. (9056

Pokój (4947
z kuchnią zaraz do wy
najęcia. Zwrot remont.

Wodtke, Gdańska 76.

Pokój
kuchnia do wynajęcia.
Chełmińska 22. (9090

Czteropokojowe
mieszkanie wynajmę.
Cieszkowskiego nr. l,
zgłoszenia u portjera.(4952

Pokój (4948
i kuchnia do wynajęcia.
Jachcice, Czerska 3, m. 1.

KHFH
Światowej

sławy grafolog London

przybył na żądanie sze
regu poważnych osób m.

Bydgoszczy tylko na krót
ki czas! Grafolog London
zdumiewająco odkrywa
wszelkie tajemnice z cha
rakteru pisma, anonimów,
fotografji. Wyszczególnia
najważniejsze fakty w

sprawach: życiowych, ma
jątkowych, zawodowych,
rozwodowych orąz wyni
ku spraw procesowych i
kryminalnych. Określa
charakter, zdolności, prze
znaczenie i ocena szczę
ścia gry loteryjnej. Na
życzenie eksperymenty
medjalne. Tysiące podzię
kowań, niezamożnym i
studjującym ustępstwa.
Dyskretne niekrępujące
przyjęcia od 10-1 i 13-8
wieczorem. W niedziele i
święta od 11—7. Bydgoszcz
Stary Rynek imieniem
Marszałka Piłsudskiego 21
m, 8, II piętro front. (9062

Wilczek
młody zaginął. ZwrotWin-
centego Pola 7. (9074

Wdowiec
bezdzietny, lat 36, szuka
odpowiedniej żony z ma
łą gotówką, celem założe
nia składu. Oferty wraz

z fotografjn do Dziennika
Bydgoskiego Inowrocław
pod ,Wdowiec". (9094

Panna (4959
szuka posady do samot
nego pana lub bezdziet
nego małżeństwa. Oferty
filja Dziennika pod ,333".
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O ślubie sroym zaroiadamiajq

IDalter Sichstadt

Ormgard Sichstadt
z domu 9iehlau.

Zielonka, ro maju 1935 r. (9080

KAWA
NACHTIGAL

tylko 3.38 długie, po najniższych
cenach i na najdogodniejszych wa

runkach. Eksport do wszystkich
części świata. (8903

B. Sommerffeld
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 2.
Średnia Szkoła Zawodowa Żeńska

z prawami szkói państwowych
w Bydgoszczy, ul. Konarskiego S Tel. 15-90

prowadzi 3-letni dział krawiecczyzny, jednoroczny
dział przysposobienia krawiecko-bieliżniarskiego
oraz jednoroczny dział gospodarstwa domowego.
Program nauki obejmuje praktyczną i teoretyczną
naukę zawodu oraz przedmioty ogólnokształcące.
Zapisy przyjmuje sekretarjat ,szkoły codziennie
od godz. 11 —13 oraz 17-18. Egzaminy wstępne
odbędą się dnia 17 i 18 czerwcu 1935 r. (8867

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru VI. Józef
Szubartowski mając,y kancelarję w Bydgoszczy, ul.

Zduny nr. 13, na podstawie arf. 602 k. p. c. podaje
do publicznej wiadomości, że dnia 27 maja 1935 r.

o. godz. 10-tej w Bydgoszczy, ul. Dworcowa,
Firma C, Hartwig, odbędzie się 1-sza licytacja ru
chomości, składających się z aparatu kinematogra
ficznego, budki do aparatu, opornicy, oraz 3-ch szpul.
Oszacowanie nastąpi w dniu iieytacji. Ruchomości
można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie

wyżej oznaczonym. (9103
Bydgoszcz, dnia 16 maja 1935 r.

Komornik (-) J. Szubartowski.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru IV. An-
toui Bączyński, mający kancelarję w Bydgoszczy,
ul. Pomorska nr. 11, ’na podstawie

’

art. 602 k. p . b,
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 maja
1935 r. o godz. 11-tej w Bydgoszczy, ul. Dwór
cowa nr. 54 u f-y C. Hartwig, odbędzie się 2-ga
licytacja ruchomości, należących do Tadeusza i Jadwi
gi małż. Sroczyńskich, składających się z mąterjałów
i konfekcji, oszacowanych na łączną sumę zł 4157
gr 50. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. (9104

Bydgoszcz, dnia 20 maja 1935 r.

____________________

Komornik (-) A. Bączyński.
Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor-
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru IV, Antoni

Bączyński, mającykancelarję w Bydgoszczy, Pomorska 11
na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wia
domości, że dniar24 maja br. o godz. 11 .30 w Byd
goszczy, ul. Wiatrakowa 21 odbędzie się 1-sza licytacja
ruchomości, należących do Maksymiljana i Zofji małż.
Staude, składających się z bufetu, kredensu, stołu roz
suwanego, 5 krzeseł krytych skórą, leżanki gob.. lampy
eiektr., 4 żarówki, dywanu plusz, rozmiaru 2X3 mtr.,
umywalki z płytą marm., oszacowanych na łączną snmę
zł 570.—. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 20 maja 1935 r.

9105) Bączyński, komornik.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

K hu-a
Książki

do pierwszej komunji św.
medaliki, łańcuszki, ró
żańce, świece, duży wybór
pamiątek. Tani Bazar,
Stary Rynek 1. (9057

Dywany
chodniki, wyroby kokosowe,
ceraty, linoleum, łanio.
M. Szmolke, Bydgoszcz,
Jezuicka22, tel. 1301. (21805

Drzewo
budowlane stolarskie, zni
żone ceny, poleca Skła
dnica drzewa, Ogrodowa
nr. 2. Tel. 13 40. (8848

MEBLE
solidnego wykonania

najkorzystniej tylko
w firmie (2293

Blactiy-NefalB
wszelkiego rodzaju

Julius Musolff
Towarzystwo z ograniczona

poręką (5405
Bydgoszcz

ulica Gdańska 7
teł. 1650 - 3026.

PleSoli
Ign. D. Grajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 21.

,w

flSP dobra

U) opakowaniu
oryginalnem po
125 gramom
zapieczętomana

izaopatrzona ro cen%-

nr. 24 26

Kawa domowa

28

0091

30 32 34 36

zł 0.60 0.65 0.70 0 75 0.80 0.85 0.90

Kawa specjalna
40 44 52 58

Kawa szlachetna

64 72 76 80
1-00 1,10 1.30 1.45 1.60 1.80 1.90 2.00

Pamiętajcie o bezrobotnych!

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Rower
sprzedam. Grudziądzka 13
m. 2. ’

(9067

Rakietą
tennisową lekką, mało u-

żywaną, w dobrym sta
nie sprzedam tanio. Re-
flektantów proszę o po
danie swych adresów i

czasu, w którym zechcą
rakietę obejrzeć pod ,Ten-
nis” do Dziennika Byd
goskiego. (9007

E kupma a
Motocykl (4941

mało używany poszuku
ję. Adres w Dzienniku.

Panienkę
dobrej reprezentacji

poszukuję
na wyjazd w sprawach re
klamowych, za dobrem
wynagrodzeniem zaraz.

Zgłcszenia ewentualnie
z fotografją proszę skła
dać w administracji Dzien
nika B,ydgoskiego Toruń

pod ,,Reklama". (9095

Wie!ka
firma włókiennicza poszu
kuje przedstawicieli na

prowincji dla sprzedaży
tkanin i konfekcji oso
bom prywatnym. Oferty
sub ,,Solidna egzystencja
zapewniona", składać do
biura Fuchsa, Łódź B.
Piotrkowska 50. (7938

Panienka
ładna szuka posady do

restauracji i prac domo
wych. Oferty do Dzienni
ka ,Skromne wynagrodze
nie”. (9069

Kucharka
restauracyjna potrzebna.
Kawiarnia Zacisze. (4922

bardzo tanie i dobre

poleca (5399

Bydgoska Fabryka Parasoli

Weissie
ulica Gdańska 13.

Oria!nal-
SfakoFel

NAJLEPSZY POWER

Czytajcie DziennikBydgoski!

JTffiis%wtn sfiromiiym wusłżiem
dssielimu sie x odbiorcami

8817

Każda drogeria i sklep kolonialny wydaje następując^

FREMJE:
1) za 20 czerwonych pasków od opa

kowań mydła ,,Blask", jedną paczką
tego mydła gratis ’

2) za 10 opakowań od proszku
,,Blask" 30%, jedną paczką tegai
proszku gratis

Popierajcie polską placówką

BLASK

Lokal handlowy
nadający się na każdą branżę do wynajęcia
w Hotelu Pod Orłem. (4960

SKRADZIONO
wóz 3-calowy bez bocznych części z mleczarni Goście-
radź, który prawdopodobnie znajduje się w Bydgoszczy,
ZBoMayjcBa 50." za zwrot płaci (9089

Dwór Szwajcarski
Bydgoszcz, ulica Jackowskiego 26.

Dla poszukujących posady 2O"/o x a i i k i.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, kidre zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia

bezpłatnego powtórzenia
i?dź;

nie
które z:asadniczo

zobowiązują Administracji do

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Pokój
dobrze umeblowany z oso-

bnem wejściem od 1 czerw
ca wolny. Sienkiewicza
nr. 12. 4943

Ładny
pokój umeblowany. Ku
jawska 2, m. 10, przy Zbo
żowym Rynku. (8977

Rurną

Wspólniczka
panna lub wdowa do Gdyni
poszukiwana. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod ,Przed
siębiorstwo’. (4940

Repertuar kin hydgoskith:
ADRIA: ,,Jestem zbie

giem11.
APOLLO: ,Nadja° i do

datek kolorowy.
BAŁTYK: ,Pionierzy Za

chodu" i ,Reporter nr. 7”.

KRISTAL: ,,Muszę być
młody”.MARYSIEŃKA: ,Melodje
cygańskie" i bajka ko
lorowa ,\V lasku wie
deńskim°.

REWIA: ,,Noc w Grand
Hotelu” i ,,Tancerka z

Chicago”. Na scenie wy
stępy artystów.

Kamienica
przy Poznaniu, piekarnia,
skład, ogrody, w o 1 n e,
5.900 zł, sprzedam. Nor-
kiewicz, p. Gadki - Ro-
bakowo. (9085

Domek
plac budowlany sprzedam.
Piękna 16. (9065

Dom
ogrodem 4500, dom 6 mórg
3000. Nowakowski, Ka
szubska 2. (9079

Kocioł
miedziany z rozlewaczką
do wody sodowej sprzeda
tanio Bloch, Śniadeckich 30,
tel. 39-61. (8711

Jadalnią
elegancką tanio sprzedam.
Malborska 8. (9099

Fryzjerka
może się zgłosić. Leon
Drauszke, Inowrocław, To
ruńska 25. (9048

Kuchmistrza
samodzielnego, dobrze

poleconego z odpisami
świadectw i podaniem
pensji poszukuje od 1-go
czerwca restauracja ,Do
Gracjana° Toruń, Szczyt
na 2. (9096

Pokój (9072
słoneczny, balkon, utrzy
manie. Gdańska 62—5.

Umeblowany
pokój. Jezuicka 14, m. 1.

9066

Pluskwy
karaluchy, mole wytępia
gruntownie nowo wyna
leziony płyn gazowy
Gazolił. (8902

tfrebro
złoto oraz stare mo
nety srebrne (8158

stale po najwyższych
cenach

B. Crawunder
ulica Dworcowa 57.

Kupią (9084
domek z ogrodem, naj
chętniej w Bydgoszczy.
Zgłoszenia pod ,Ogro
dem” do administracji.

Stare
skrzypce także pęknięte
kupi Sikora, Dworcowa
45, m. 7. (4949

Fryzjerka
lub fryzjer z wodną on
dulacją zaraz potrzebny.
Polasik, Nakło, Dąbrow
skiego. (9042

Rzetelna
panna szuka posady —

najchętniej w składzie
piekarskim—kolonjalnym
w Toruniu—Bydgoszczy
100,— zł kaucji. Oferty
filja Dziennika ,Uczci
wa°. (4964

Dla (4950
inteligentnego niekrępu-
jący. Krasińskiego 4-2 .

Unieważniam
zgubione świadectwo nau
ki. Piekarz Wojciech Kru-

tysza. (9100

Potrzebna
gospodyni do hotelu. Ho-

" PodOitel Orłem. (4939

Ekspedientki
dwie rutynowane siły,
tylko z branży bławalnej
przyjmię. Długa 19. (9063

Skład
w centrum do- wynajęcia.
Dworcowa 41, I p. (4791

Ucznia
w naukę piekarstwa przyj
mie Marmurowicz, mistrz

piekarski, Zbożowy Ry
nek. (9073

Lokal
4—6 pokoi wolny. Dłu
ga 32. (9055

Poljer
potrzebny Dr. Warmiń
skiego 10, Stolarnia. (9064

Słoneczny
umeblowany. 20-go Stycz
nia 22-8. (4945

— Nietylko złamałeś mi serce i całe moje
życie zrujnowałeś, ale jeszcze mi cały wieczór

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 2O°/o zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25°/0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zast,rzeżeniem miejsca o 20°/o drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp, Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: S taniała w Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyą^


